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Pierwsze, historyczne Security Forum poświęcone było prawom pracowniczym. Od lewej: dyrektor Departamentu  
Dialogu i Partnerstwa Społecznego w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej Marek Waleśkiewicz, minister  
Władysław Kosiniak-Kamysz, podsekretarz stanu w MPiPS Radosław Mleczko, poseł Dariusz Seliga, rektor AON  
gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek, dr Lech Nikolski, przewodniczący NSZZ „Solidarność” Piotr Duda, przewodniczący 
OPZZ Jan Guz i przewodniczący FZZ Tadeusz Chwałka. 

Z  podróży studyjnej uczestników kursu 
przekwalifikowania do korpusu osobowego 

OPBMR do 5 Pułku Chemicznego 
w Tarnowskich Górach. Fot. W. Robak

Park Militarny Rembertów otwarty dla zwiedzających. 
O eksponatach najmłodszym opowiada 
płk dr hab. Jeremiasz Ślipiec

Moderatorzy Wszechnicy Bezpieczeństwa 
z udziałem premierów Oleksego i Buzka: 
dr Lech Nikolski, płk dr hab. Jeremiasz Ślipiec 
i Dariusz Seliga

 Piknik militarny w Rembertowie 
jako propozycja dla całych rodzin
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10 listopada, w  świąteczny długi 
weekend AON zaproponował piknik 
niepodległościowy. Już od 10 rano na 
terenie kampusu rozbrzmiewała mu-
zyka zespołu wojskowego z Orkiestry 
Reprezentacyjnej WP. W  programie 
znalazły się również prezentacje wy-
stawców oraz zwiedzanie z przewod-
nikiem otwartego 1 października Par-
ku Militarnego Rembertów. 

Nie zabrakło też atrakcji dla naj-
młodszych. Dzieci mogły wykazać 
się swoją kreatywnością, m.in. rysu-
jąc prace związane z  militariami na 
stoisku przygotowanym przez Urząd 
Dzielnicy Rembertów. Dobry humor 
niezależnie od pogody gwarantowała 
również wojskowa grochówka.

W pikniku uczestniczyli nie tylko 
pracownicy i studenci AON. Pojawi-
ły się całe rodziny mieszkańców Rem-
bertowa, ale również okolicznych 
gmin, m.in. Ząbek, Marek, Zielonki 
i oczywiście pozostałych dzielnic War-
szawy. Wielopokoleniowa, bezpieczna 
i radosna impreza okazała się strzałem 
w  dziesiątkę i  zupełnym przeciwień-
stwem stołecznych „obchodów” naro-
dowego święta dzień później w  cen-
trum Warszawy. 

Tydzień później, 17 listopa-
da, Park Militarny  również zgroma-
dził studentów, uczniów klas mili-
tarnych, kadrę i  pracowników AON 
oraz mieszkańców Rembertowa. Ob-

chodzony tego dnia Międzynarodowy 
Dzień Studenta stał się pretekstem do 
zabawy w  żakowskim stylu. Nazwa-
ny „Studencką Zadymą” piknik do-
starczył niekończących się atrakcji. 
Zadbały o  nie Uczelniana Rada Sa-
morządu Studentów, samorządy wy-
działowe, koła naukowe i AZS AON. 
Największą popularnością cieszyło 
się przeciąganie liny, lotki oraz „rzut 
granatem w konserwy”, czyli celowa-
nie piłką w  stos puszek. Za groźnie 
brzmiącą nazwą kryło się także og-
nisko, rozgrzewające tych, którzy nie 
skusili się na aktywności sportowe.

Ważną częścią pikniku były pre-
zentacje akademickich kół nauko-
wych. Wśród wystawców znaleźli się: 
Ars Legis, Chrześcijańskie Forum 
Akademickie, KN Administratywi-
stów „AdLex”, KNS Bezpieczeństwa 
Narodowego, KNS Logistyki, KN 
Taktyki Wojsk Lądowych „Sparta-
kus”, Lotnicze Koło Naukowe oraz 
„Młoda Europa”. Każde z kół przygo-
towało także zabawy, przybliżające ich 
działalność: loterie, quizy, gry zręcz-
nościowe. Chwaląc się dokonaniami, 
zachęcały jednocześnie do wstąpienia 
w  swoje szeregi. O  prezentację woj-

Serce Rembertowa 
bije w Parku Militarnym

Od dnia otwarcia praktycznie nie ma weekendu bez pikniku militarnego. 
Kolejne niedziele gromadzą tłumy studentów, pracowników z rodzinami 
oraz okolicznych mieszkańców. Rodzi się nowa tradycja?

Piknik niepodległościowy w Rembertowie okazał się być ciekawą alternatywą na 
spędzenie świątecznego weekendu dla wielu mieszkańców Warszawy
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skowego wymiaru życia studenckiego 
AON zadbały:   Jednostka Strzelecka 
1313 AON i  Studencka Akademia 
Polowa. Historię wojskowości poka-
zała natomiast Grupa Rekonstrukcyj-
na NSZ. 

Z kolei 24 listopada piknik mili-
tarny odbywał  się pod hasłem wspie-
rania czytelnictwa. Organizatorzy 
– pracownicy Biblioteki Głównej 
AON – zrobili wszystko, aby zburzyć 

wszystkie stereotypy o  swoim zawo-
dzie i  miejscu pracy. Wszystkich za-
skoczyli zaproszeniem do degustacji 
wyrobów gastronomicznych własnej 
produkcji i  zmaganiami w  sporto-
wym wydarzeniu tego dnia, jakim był 
trójbój bibliotekarza. Udostępnili też 
swoje największe skarby zgromadzone 
w zasobach Biblioteki Głównej. 

Nie zabrakło, rzecz jasna, typo-
wo uczelnianych atrakcji. Wśród pro-

Skocznie i wesoło… Kto powiedział, że niepodległości nie można uczcić 
radosnym graniem?

Jedno ze stoisk pikniku militarnego organizowanego 24 listopada.
Fot. mjr Adam Bartnicki

„Wolontariat” pomaga dzieciom

Podczas „Studenckiej Zdaymy” 
swoje stoisko przygotowała również 
Organizacja Studencka „Wolonta-
riat”. Celem działania było zebra-
nie jak największej sumy pieniędzy, 
która zostanie przekazana potrze-
bującym dzieciom. Akcja rozpoczę-
ła się już z samego rana, gdy tylko 
zaczęli pojawiać się pierwsi zainte-
resowani piknikiem. Wolontariat 
przygotował loterię fantową, w któ-
rej było do wygrania około dwustu 
nagród. Nasze stoisko przyciągnęło 
uwagę wielu ludzi, którzy przyszli 
z wielkim sercem wspomóc innych. 
Każdy z dwustu losów był wygrany, 
do zdobycia były książki, notesy, 
smycze, kubki, koszulki, zabawki 
i wiele innych ciekawych gadżetów. 
Główną nagrodą był wysokiej jako-
ści termos. Były też nagrody spe-
cjalne jak grochówka czy kiełbaska 
na gorąco. Fanty na loterię otrzy-
maliśmy z Biura Karier, Samorządu 
Studentów AON, od protektor ds. 
studenckich oraz prywatnych dar-
czyńców. W  loterii wzięło udział 
wiele osób. To dzięki nim uzbiera-
liśmy kwotę 468, 45 zł. Pieniądze, 
które zostały zebrane zostaną prze-
kazane na Dom Dziecka w Rypinie 
oraz Szkołę Podstawową im. Hen-
ryka Sienkiewicza w Skrudkach. Są 
to dwa ośrodki, które potrzebują 
wsparcia, aby móc normalnie funk-
cjonować. Serdecznie dziękujemy za 
wszystkie fanty, które zostały prze-
kazane na loterię oraz wszystkim, 
którzy wzięli w niej udział. Zapra-
szamy do wzięcia udziału w kolej-
nych akcjach Wolontariatu, infor-
macje o nich już niedługo pojawią 
się na stronach Akademii Obrony 
Narodowej.

Paulina Leszek
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pozycji  organizatorów uwagę przy-
ciągały  stoiska wydawców, szkół 
językowych oraz stowarzyszeń i orga-
nizacji. Była loteria książkowa i punkt 
malowania twarzy, obok stoiska ASG 
(Air Soft Gun – repliki broni) – strzel-
nica polowa  i  punkt konsultacyjny 
Rady Osiedla. Okazję do zaprezento-

wania swoich umiejętności miał także 
chór akademicki.

Przy strzelnicy laserowej swój dy-
żur mieli instruktorzy  sekcji strze-
leckiej Legii–Warszawa,  a  o żołądki 
dbało kasyno AON. Jednym słowem 
każdy znalazł coś dla siebie. Nie za-
brakło też sztandarowego punktu pro-
gramu wszystkich dotychczasowych 
pikników – zwiedzania Parku Militar-
nego Rembertów z przewodnikiem.

Finalizujemy redakcję bieżącego 
numeru „Biuletynu” z końcem listo-
pada, tymczasem „piknikowy AON” 
się rozpędza. Czy zima w Remberto-
wie będzie równie gorąca?

Magdalena Rochnowska, 
Jagoda Gawliczek

Pikniki militarne w Rembertowie to prawdziwe spotkania pokoleń. 
Po prawej rektor-komendant gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek

Organizacja Studencka „Wolontariat” 
podczas  „Studenckiej Zadymy” 
zbierała pieniądze dla potrzebujących 
dzieci. Fot.   „Wolontariat”
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Szef rządu w  latach 2001–2004 wy-
głosił wykład poświęcony uwarun-
kowaniom bezpieczeństwa Polski, do 
których zaliczył czynnik społeczny, 
ekonomiczny, militarny i  polityczny. 
Każdy z elementów opatrzył przykła-
dami z  aktualnej polskiej i  między-
narodowej sytuacji gospodarczo-po-
litycznej. – Trzeba sobie odpowiedzieć 
na pytanie, czy bezpieczeństwo jest 
wartością wspieraną przez państwo, czy 
jest towarem , a więc jako takie podlega 
prawom rynku? Ja wybieram pierwszy 
wariant. Moim zdaniem państwo nie 
może się wycofywać z obszarów takich 
jak bezpieczeństwo czy edukacja – po-
wiedział premier.

Szczegółowo Leszek Miller od-
niósł się do wzrastających nierówności 
społecznych, polityki fiskalnej, obo-
wiązującego systemu emerytalnego. 
Co szczególnie wybrzmiało w murach 
uczelni wyższej,  wyrównywanie szans 
i  walka ze społecznym rozwarstwie-
niem to zdaniem Leszka Millera rola 
przede wszystkim edukacji.

Dużo miejsca, jak przystało na 
akademię wojskową, premier poświę-
cił uwarunkowaniom militarnym. 
Szczegółowo odniósł się do szans 
i  zagrożeń związanych z  uzawodo-
wieniem polskiego wojska i praktyką 
finansowania Sił Zbrojnych. Zaapelo-
wał też o  wykonywanie zobowiązań 
sojuszniczych w ramach NATO oraz 

o większą integrację z Unią Europej-
ską, z wejściem do strefy euro włącz-
nie.

Tradycyjnie już wykład gościa 
był jedną z  dwóch części Wszechni-
cy Bezpieczeństwa – po nim nastąpiła 
sesja pytań i  odpowiedzi, którą mo-
derowali pracownicy naukowi i dok-
toranci AON: Marzena Żakowska, dr 
Krzysztof Janik (notabene minister 
spraw wewnętrznych w rządzie prele-
genta) oraz poseł PiS i zarazem dok-
torant naszej uczelni Dariusz Seliga. 
Pytania z sali nie podlegały cenzurze. 
Pytano o  konstytucyjny trójpodział 

władz, bezrobocie,  decyzję o udziale 
polskich wojsk w  operację w  Iraku, 
a nawet Smoleńsk. 

Wykładu Leszka Millera wysłu-
chali zgromadzeni w sali widowiskowo
-konferencyjnej im. generała Gągora 
Klubu AON goście reprezentujący 
resorty obrony narodowej i spraw za-
granicznych, Biuro Bezpieczeństwa 
Narodowego, przedstawiciele Sztabu 
Generalnego WP, dowództw, forma-
cji, jednostek i instytucji wojskowych, 
posłowie, rektorzy uczelni wyższych, 
byli rektorzy AON, przedstawicie-
le władz dzielnicy.  Byli także dok-

Bezpieczeństwo wartością 
wspieraną przez państwo

– O potędze państwa decydować będzie uniwersytet, to znaczy gospodarka oparta na wiedzy  
i kapitale ludzkim. Jesteście zatem państwo w centrum wydarzeń. To wy będziecie decydowali 

o kształcie przyszłej Polski i Europy – powiedział do studentów Akademii Obrony Narodowej 
były premier Leszek Miller, który 23 października był gościem Wszechnicy Bezpieczeństwa.

Leszek Miller wygłosił wykład poświęcony uwarunkowaniom bezpieczeństwa  
Polski
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torzy honoris causa AON w  osobie 
prof. Adama Rotfelda. Duży aplauz 
wzbudziła także obecność generała 
Mieczysław Bieńka, który 4 wrześ-
nia zakończył kadencję na stanowi-
sku zastępcy dowódcy strategicznego 
NATO w Norfolk.  Na sali była też 
obecna kadra naukowo-dydaktyczna, 
pracownicy oraz studenci AON.

Na zakończenie wykładu Leszek 
Miller wpisał się do księgi pamiątko-
wej AON oraz z rąk rektora – komen-
danta gen. dyw. dr. hab. Bogusława 
Packa odebrał tytuł honorowy „Czło-
wiekowi Wielkiej Wiedzy, Honoru 
i Wspaniałego Serca”: – To po Noblu 
obecnie chyba najbardziej znany tytuł 
w  Polsce – żartował rektor, nawiązu-
jąc do medialnych komentarzy po 
przyznaniu tego samego tytułu aktu-
alnemu premierowi, Donaldowi Tu-
skowi, który 1 października był goś-
ciem inauguracji roku akademickiego 
w AON.

Oficjalna część Wszechnicy Bez-
pieczeństwa nie zakończyła wizyty 
Leszka Millera w  Akademii. Po wy-
kładzie i dyskusji  były premier w ku-

luarach jeszcze przez długi czas odpo-
wiadał na pytania gości i studentów.

Marcin Rzymski

Były premier po wykładzie we Wszechnicy Bezpieczeństwa w kuluarach  
odpowiadał na pytania młodzieży i pozował do pamiątkowych zdjęć 

– Jeszcze nigdy się tak nie zdarzyło, żeby 
Wszechnica Bezpieczeństwa Akademii 
Obrony Narodowej gościła jednocześ-
nie dwóch premierów – powiedział 15 
listopada, witając uczestników i gości 
debaty rektor-komendant AON gen. 
dyw. dr hab.  Bogusław Pacek. Na-
stępnie biografie obu mówców przy-
bliżył publiczności dziekan Wydziału 
Bezpieczeństwa Narodowego płk dr 
hab. inż. Maciej Marszałek.

Obaj premierzy wygłosili wykład 
poświęcony przyszłości Unii Euro-
pejskiej w kontekście bezpieczeństwa 

Dwugłos o Unii Europejskiej
Wszechnica Bezpieczeństwa z udziałem dwóch byłych premierów – Jerzego Buzka  
i Józefa Oleksego – pokazała, że w Polsce mimo różnic wciąż jeszcze da się rozmawiać 
w sposób kulturalny.

Goście Wszechnicy Bezpieczeństwa z 15 listopada – Józef Oleksy i Jerzy Buzek
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Europy. Prof. Jerzy Buzek, premier 
w latach 1997–2001, i przewodniczą-
cy Parlamentu Europejskiego w latach 
2009–2012, podkreślił, że UE stoi 
dziś przed czterema głównymi wyzwa-
niami: ekonomicznym, demograficz-
nym, klimatycznym, oraz związanym 
ze stabilnością i  bezpieczeństwem. 
– Bezpieczeństwo to temat pasjonujący 
nas wszystkich, bo nigdy nie dość bez-
pieczeństwa – zaznaczył Jerzy Buzek.

Jego zdaniem, to Unia Europej-
ska jako tzw. „miękka siła”, a nie Sta-
ny Zjednoczone, z czego my w Polsce 
mało zdajemy sobie sprawę, jest dla 
wielu krajów bardziej atrakcyjnym 
projektem zapewniającym bezpie-
czeństwo. Podał przykład republik 
postjugosłowiańskich, dla których 
chęć integracji z  Brukselą, była wy-
starczającym katalizatorem zmian 
w tych państwach. Wyzwania, stojące 
przed Unią w zakresie bezpieczeństwa 
to, zdaniem profesora, przede wszyst-
kim zorganizowanie wspólnej polityki 
zagranicznej i obronnej oraz powiąza-
nie działań wojskowych z cywilnymi. 

– Państwo, na tej sali – zwrócił się do 
wojskowych i  cywilnych słuchaczy, 
zgromadzonych w sali im. im. genera-
ła Gągora – jesteście przykładem, że to 
jest możliwe. Bezpieczeństwo, zdaniem 
premiera, to także innowacyjność 
technologii. – Wy z WAT-em jesteście 
przykładem jak przenieść rozwiązania 
wypracowane na styku wojska i nauki 
na ekonomię – dodał premier.

Z kolei Józef Oleksy, polski pre-
mier z  lat 1995–1996, skupił się na 
wyzwaniach dla UE związanych z dy-
namicznym rozwojem świata poza 
Unią. – Przyszłość Unii nie będzie tyl-
ko określona przez nas, ale przez pro-
cesy zachodzące globalnie. Kończy się 
świat dwu i  jednobiegunowy, wyłania 
się kilku graczy. Pytanie brzmi, czy UE 
będzie miała ambicję i umiejętności do 
pełnienia roli kolejnego gracza. Dla-
tego pytanie o globalną rolę UE wciąż 
jest zawieszone w  próżni  – zauważył 
premier Oleksy, który mimo wielu 
zastrzeżeń, związanych z  przesuwa-
niem się zdolności produkcyjnych 
i  aspiracji edukacyjnych z  Zachodu 

na Wschód, wciąż pozostał umiarko-
wanym optymistą co do przyszłości 
Europy. Zdaniem byłego premiera, 
choć krach Unii jest dziś na widoku, 
jednak ostatecznie on nie nastąpi.

Po wystąpieniach obu polityków 
nastąpiła, tradycyjnie już w  przy-
padku Wszechnicy Bezpieczeństwa, 
sesja pytań i  odpowiedzi, którą mo-
derowali wykładowcy i  doktoranci 
AON: Jeremiasz Ślipiec, Lech Nikol-
ski i  Dariusz Seliga. Po raz kolejny 
okazało się, że temat bezpieczeństwa 
ma szeroki wymiar. Dyskusja o Unii 
Europejskiej w trakcie debaty rozsze-
rzyła się o kolejne tematy, stanowiąc 
modelowy przykład tego, jak moż-
na w  pasjonujący sposób rozmawiać 
o  stosunkach międzynarodowych. 
Mówiono o Chinach, o Arktyce, spie-
rano się o Syrię. Poruszano też tematy 
pozornie odległe od bezpieczeństwa: 
pytano o politykę zdrowotną, służby 
specjalne, strefę euro.

Mimo odmiennych stanowisk 
w wielu kwestiach, obaj premierzy wy-
wodzący się z różnych obozów politycz-
nych, nie odmawiali sobie wzajemnego 
szacunku. – Bijcie brawo panu premie-
rowi Buzkowi, bo to jeden z  niewielu 
polskich polityków rozpoznawalny w Eu-
ropie – żegnał Jerzego Buzka, śpieszące-
go się na samolot, jego poprzednik na 
stanowisku premiera, Józef Oleksy.

Na zakończenie spotkania obaj 
premierzy otrzymali z rąk rektora Packa 
tytuł honorowy „Człowiekowi Wielkiej 
Wiedzy, Honoru i Wspaniałego Serca”.

W  debacie z  udziałem obu pre-
mierów uczestniczyli przedstawicie-
le ministerstw, wojskowi i  cywilni 
przedstawiciele instytucji i  jednostek 
wojskowych, rektorzy uczelni wyż-
szych, kadra naukowo-dydaktyczna, 
pracownicy i studenci AON oraz ucz-
niowie klas mundurowych.

Marcin Rzymski

Mimo politycznych różnic obaj premierzy byli zgodni w wielu kwestiach
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W ramach nowej formuły Wszechnicy 
Bezpieczeństwa w  sali Senatu doszło 
do spotkania ministra pracy i  polity-
ki społecznej Władysława Kosiniaka-
Kamysza z  przewodniczącym NSZZ 
„Solidarność” Piotrem Dudą. Ponadto 
za wspólnym stołem usiedli po stronie 
rządowej, obok ministra Kosiniaka-
Kamysza, podsekretarz stanu w MPiPS 
Radosław Mleczko i dyrektor Departa-
mentu Dialogu i Partnerstwa Społecz-
nego Marek Waleśkiewicz. Przewodni-
czącego Dudę wspierali przewodniczący 
OPZZ Jan Guz i przewodniczący FZZ 
Tadeusz Chwałka.

–  Bezpieczeństwo to nie tylko Af-
ganistan i  Syria. Na tej sali będziemy 
mówić o  różnego rodzaju bezpieczeń-
stwach, także o  bezpieczeństwie spo-
łecznym Polaków  – powiedział 25 
listopada otwierając Security Forum 
rektor – komendant AON gen. dyw. 
dr hab. Bogusław Pacek. Gospodarz 
spotania w  ten sposób wytłumaczył, 
dlaczego uczelnia wojskowa angażuje 
się w debaty pozornie dalekie od nauk 
wojskowych.

Debata przebiegająca pod tytu-
łem „Czy związki zawodowe dbają 
o bezpieczeństwo społeczne Polaków? 

Szanse – Bariery – Rzeczywistość” 
miała miejscami dość gorący przebieg. 
Najbardziej rozmówców rozgrzał spór 
o ocenę komisji trójstronnej. Stronie 
rządowej zarzucono, że chce sprowa-
dzić związki zawodowe do roli mane-
kinów. – Potrzebna jest nowa formuła, 
inaczej o  dialogu będzie decydowała 
ulica  – ocenił Piotr Duda. –  To ko-
misja trójstronna powinna ustalić nowe 
zasady dialogu – odpierał ataki mini-
ster. Przedmiotem sporu była także 
reforma emerytalna, oskładkowanie 
tzw. umów śmieciowych, polityka 
demograficzna, czy szczególnie moc-
no krytykowana przez związki ustawa 
o elastycznym czasie pracy. 

Minister komplementował związ-
kowców za wzorową organizację wrześ-
niowych manifestacji, sam jednak 
musiał słuchać wielu cierpkich uwag: 
– Od tych ust, panie ministrze, herbata 
nie będzie słodsza – skomentował plany 
Ministerstwa Pracy Jan Guz z OPZZ.

Władysław Kosiniak-Kamysz pod-
kreślał, że rząd ma również na swoim 
koncie sukcesy, m.in. urlopy rodziciel-
skie, inwestycje w  żłobki, dopłaty do 
przedszkoli. Trwają też prace nad usta-
leniem minimalnej stawki godzinowej. 
Na zarzuty, że resort pracy jest w  rę-
kach słabszego koalicjanta, który ma 
mniej do powiedzenia, odparł, że nie 
obawia się o swoją pozycję w rządzie.

Mimo wielu punktów spornych, 
sam fakt, że doszło do spotkania obu 
stron po raz pierwszy od wielu mie-
sięcy, można uznać za sukces. Fakt, 
że debata odbyła się na neutralnym 

Ruszyło Security Forum

Potrzeba było inicjatywy Akademii Obrony Narodowej, żeby związkowcy i strona  
rządowa usiedli przy jednym stole po blisko pół roku od ostatniego spotkania.  
W ten sposób AON wsparł ideę dialogu społecznego.

Przecięcie wstęgi Security Forum. Od lewej: minister Władysław Kosiniak-Kamysz, 
przewodniczący NSZZ „Solidarność” Piotr Duda, przewodniczący FZZ Tadeusz 
Chwałka, rektor AON gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek i przewodniczący OPZZ 
Jan Guz
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gruncie uczelni dla wszystkich oka-
zać się może przełamaniem impasu. 
Obie strony zresztą przekonywały do 
konieczności rozmów: –  Powinniśmy 
rozmawiać. Będziemy się domagać, aby 
rozmowy trójstronne miały charakter 
publiczny  – posumował przewodni-
czący Duda.

Debatę moderowali rektor-ko-
mendant gen. dyw. dr hab. Bogusław 
Pacek, dr Lech Nikolski oraz   po-
seł Dariusz Seliga, doktorant AON. 
Spotkanie obszernie relacjonowały 
media ogólnopolskie.

Marcin Rzymski

Stronę rządową reprezentowali: dyrektor Departamentu Dialogu i Partnerstwa 
Społecznego w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej Marek Waleśkiewicz,  
minister Władysław Kosiniak-Kamysz i podsekretarz stanu w MPiPS  
Radosław Mleczko

Wykład gen. Wosolsobego „CSDP 
– the military dimension: Exploring 
ways to improve efficiency” spotkał 
się z  żywym zainteresowaniem stu-
dentów i słuchaczy Akademii, a także 
dużego grona oficerów z  dowództw, 
sztabów i instytucji wojskowych.

W  trakcie swojego wystąpienia, 
generał Wosolsobe poruszył szereg 
kluczowych dla bezpieczeństwa Unii 
Europejskiej tematów, m.in. celów 
wspólnej polityki bezpieczeństwa 
i  obrony, wkładu Unii Europejskiej 
w  budowę wspólnej przestrzeni bez-

pieczeństwa w  kontekście regional-
nym i międzynarodowym, roli i zna-
czenia działań Służby Wojskowej Unii 
Europejskiej w  ramach tworzenia 
wojskowego aspektu polityki bezpie-
czeństwa i obrony UE.

O polityce bezpieczeństwa 
i obrony UE

Tuż przed letnią przerwą wakacyjną w murach AON gościł sekretarz generalny NATO,  
Anders Fogh Rasmussen, którego wykład zwieńczył ubiegłoroczną Wszechnicę  

Bezpieczeństwa. 24 października mocnym akcentem było wystąpienie, w ramach Wszechni-
cy Obronności, dyrektora generalnego Sztabu Wojskowego Unii Europejskiej gen. broni  

Wolfganga Wosolsobego. To prawdziwy symbol: kończyliśmy sezon NATO,  
zaczynamy Unią Europejską!
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Gen. Wosolsobe ma szczególne 
i  bogate doświadczenie oraz wiedzę 
z  zakresu problematyki bezpieczeń-
stwa oraz międzynarodowych dzia-
łań pokojowych. Oprócz wykładu 
w  ramach Wszechnicy Obronności 
gen. Wosolsobe podczas swojej wizy-
ty w  Polsce spotykał się z  podsekre-
tarzem stanu ds. polityki obronnej 
MON, dr. hab. Robertem Kupieckim 
oraz zastępcą szefa Sztabu Generalne-
go Wojska Polskiego, wiceadm. Wal-
demarem Głuszką.

oprac. Centrum Współpracy  
MiędzynarodowejDyrektor generalny Sztabu Wojskowego Unii Europejskiej gen. broni  

Wolfgang Wosolsobe

  – Niezmiernie cieszę się, że mogę spot-
kać się z wojskowymi studentami. Ko-
rzystajcie z tego, że możecie mierzyć się 
z osobami wyżej postawionymi, że mo-
żecie wchodzić w polemikę, kwestiono-
wać proponowane rozwiązania. To naj-
cenniejszy czas – powiedział 8 listopada 
gen. broni Frederick Ben Hodges – 
dowódca Sojuszniczego Komponentu 
Lądowego NATO w Izmirze.

Gen. Hodges był gościem Wszech-
nicy Obronności, gdzie wystąpił z wy-
kładem „Allied Land Component 
and the Single Service Commander’s 
Perspective”, w  którym uczestniczyli 
wojskowi słuchacze i kadra Akademii. 
Generał w  swoim wystąpieniu m.in. 
podsumował ostatnią dekadę działań 
NATO: –  Ostatnich 10 lat, operacje 
w Afganistanie, Iraku i na Bałkanach 
realizowane w  ramach NATO, zmie-
niły kształt Sojuszu. Uzyskaliśmy in-

teroperacyjność. Kluczowym zadaniem 
na przyszłość będzie, by jej nie zatracić, 
gdy zakończymy misje – powiedział do-
wódca+ Sojuszniczego Komponentu 
Lądowego.

Na bardzo ciekawy przebieg dys-
kusji po wykładzie niewątpliwy wpływ 
miała niezwykła osobowość generała, 
którego prezentacja przedstawiona zo-
stała ze swadą „rasowego” wykładowcy.

Z  kolei podczas bezpośredniej 
rozmowy z  rektorem-komendantem 
AON gen. dyw. dr. hab. Bogusławem 
Packiem obydwaj generałowie poru-
szyli przede wszystkim kwestie stan-
dardów szkolenia i  kształcenia kadr 
wojskowych w państwach Sojuszu oraz 
najnowszych wyzwań w tej sferze.

Gen. Hodges zdążył nas przyzwy-
czaić do swojej obecności – wcześniej 
wizytę w AON złożył 3 września. Był 
wówczas bardzo wyraźnie zaintereso-

Dynamiczna dekada w dziejach 
NATO

gen. broni Frederick Ben Hodges
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wany możliwością włączenia się AON 
do inicjatywy „Connected Forces” 
(w sferze szkolenia). Ponadto wyraził 
uznanie dla naszych działań, dotyczą-
cych kształcenia oficerów zagranicz-
nych. Podkreślił ogromne znaczenie, 
jakie dla szerszego rozumienia i  ak-
ceptowania partnerów zagranicznych 
ma wymiana szkoleniowa. Sporą cześć 

uwagi gość poświęcił systemowi szko-
lenia w Siłach Zbrojnych RP. Kolejna 
cześć wizyty poświęcona była Cen-
trum Symulacji i  Komputerowych 
Gier Wojennych, utworzonemu przy 
znaczącym wsparciu Stanów Zjed-
noczonych Ameryki. Gen. Hodges 
wysoko ocenił działalność i potencjał 
CSiKGW stwierdzając, iż w pełni po-

zwalają one na szersze wykorzystywa-
nie do celów szkoleniowych nie tylko 
w ramach Sił Zbrojnych RP, ale także 
na najwyższych szczeblach wojsko-
wych Sojuszu.

oprac. Centrum Współpracy  
Międzynarodowej

EU SatCen to agencja UE i  jedna 
z kluczowych instytucji wspierających 
Politykę Bezpieczeństwa i  Obrony 
Unii Europejskiej. Dyrektor Lov-
rencič przedstawił rolę i  przedmiot 

prac Centrum Satelitarnego oraz jego 
główne „produkty i usługi”, jakimi są 
m.in. wstępne analizy zdjęć satelitar-
nych, a także oparte na nich raporty 
i  studia tematyczne. Podał też przy-
kłady podstawowych i bardzo skom-
plikowanych analiz. Okazuje się, że 
specjaliści z Centrum są w  stanie na 
podstawie materiałów satelitarnych 
zlokalizować nawet obiekty poło-
żone pod powierzchnią ziemi, takie 
jak tunele i kanały. Nikogo więc nie 
dziwi, że w  sytuacjach kryzysowych, 
kiedy potrzebna jest natychmiastowe 
opracowanie terenu, to EU SatCen 
powierza się wykonanie na podstawie 
zdjęć podstawowych prac kartogra-
ficznych.

Dyrektor Lovrencič mówił też 
o  przyszłości kierowanej przez siebie 
instytucji, w tym o systemie „Galileo” 
(europejskim systemie nawigacji sate-
litarnej w trakcie budowy), projekcie 
„Copernicus” i zapewnieniu „świado-
mości sytuacyjnej” w przestrzeni kos-
micznej.

W  wykładzie “GeoInt Support 
in Decision Making of CFSP/CSDP. 
The Case of EU SatCen” uczestniczy-
li wojskowi słuchacze i kadra Akade-
mii. Na ciekawy przebieg dyskusji po 
wykładzie miała wpływ osobowość 
dyrektora Centrum, specyfika tema-
tyki wykładu oraz jego wieloletnie 
doświadczenie w dyplomacji oraz in-
stytucjach unijnych.

Oprócz wykładu Tomaž Lovrencič 
spotkał się z rektorem-komendantem 
AON gen. dyw. dr hab. Bogusławem 
Packiem. Podczas bezpośredniej roz-
mowy poruszane były przede wszyst-
kim kwestie funkcjonowania Cen-
trum Satelitarnego Unii Europejskiej 
w ramach EEAS, wsparcia EU SatCen 
dla instytucji decyzyjnych państw 
członkowskich UE oraz budowania 
międzynarodowych zespołów na po-
trzeby rozpoznania i analiz w ramach 
EU SatCen.

dr hab. Piotr Gawliczek,  
Marcin Rzymski

Mało znane oblicze obronności
Jakie tajemnice może kryć w sobie zdjęcie satelitarne? Tomaž Lovrencič – dyrektor  
Centrum Satelitarnego Unii Europejskiej (EU SatCen) 28 listopada uchylił ich rąbek  

słuchaczom i uczestnikom kolejnej edycji Wszechnicy Obronności.

Tomaž Lovrencič – dyrektor Centrum 
Satelitarnego Unii Europejskiej
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2.09.2013 – Rozpoczęły się intensywne kursy języka pol-
skiego (EILC) na poziomie podstawowym (A2) dla studen-
tów programu „Erasmus”. Do 27 września 46 kursantów 
z 14 krajów uczestniczyło w zajęciach w trzech grupach 
szkoleniowych EILC. Przedsięwzięcie w pełni finansowa-
ne z budżetu Unii Europejskiej miało na celu przygotować 
uczestników kursu do komunikowania się na poziomie 
podstawowym w prostych sytuacjach życia codziennego. 
Dodatkowo dla uczestników EILC przeprowadzono ponad 
100 godzin przedsięwzięć kulturalno – oświatowych. Kursy 
językowe składają się z części stricte językowej i informacji 
o historii, tradycjach, zwyczajach i kulturze wysokiej nasze-
go kraju. O jedno miejsce ubiegało się 5 kandydatów.

2.09.2013 – Rektor-komendant AON gen. dyw. dr hab. 
Bogusław Pacek spotkał się z ambasadorem Rzeczypospo-
litej Polskiej w Zjednoczonych Emiratach Arabskich –  
dr. Adamem Krzymowskim. Przedmiotem rozmowy była 
przyszła współpraca AON z uczelniami Zjednoczonych 
Emiratów Arabskich o podobnym charakterze.

2–4.09. 2013 – Rektor-komendant AON gen. dyw. dr hab. 
Bogusław Pacek przebywał z oficjalną wizytą w dwóch 
niemieckich uczelniach wojskowych Hamburga. Był goś-
ciem Uniwersytetu Bundeswehry im. Helmuta Schmidta 
– uczestniczył m.in. w jubileuszowym Kongresie Szkole-
nia na Odległość Bundeswehry. W trakcie tego przedsię-
wzięcia, rektor wygłosił wykład wiodący. Spotkał się też 
z komendantem Akademii Dowodzenia Bundeswehry 
gen. dyw. Achimem Lidsbą. Rozmowy dotyczyły przyszłej 
współpracy obu uczelni. 

2–4.09.2013 – Prodziekan Wydziału Zarządzania i Dowo-
dzenia AON płk dr hab. Marek Wrzosek uczestniczył w pra-
cach zespołu DEEP (Defence Education Enhancement 
Programme – ARM DEEP), który realizował kolejną grupę 
zadań związanych z przystosowaniem system szkolnictwa 
wojskowego Armenii do nowych standardów kształcenia 
oficerów. 

3–5.09.2013 – Odbywający się w Kielcach Międzynarodo-
wy Salon Przemysłu Obronnego stał się kolejną areną dla 
działań promocyjnych Akademii Obrony Narodowej. 

Uczelnię reprezentował prorektor ds. wojskowych i współ-
pracy międzynarodowej – płk dr hab. Dariusz Kozerawski. 

Dodatkowo pracownicy uczelni udzielali informacji na 
temat AON, udostępniali materiały promocyjne oraz pro-
wadzili wystawę i sprzedaż publikacji wydawnictwa. Książ-
ki z AON cieszyły się dużym zainteresowaniem kupują-
cych. Aby podpisać swoje książki, promocyjne stoisko 
odwiedzili również profesorowie związani z uczelnią: szef 
Biura Bezpieczeństwa Narodowego prof. dr hab. Stanisław 
Koziej oraz dziekan Wydziału Zarządzania i Dowodzenia 
płk prof. dr hab. inż. Jarosław Wołejszo. 

8–14.09.2013 – Delegacja Akademii Obrony Narodowej 
przebywała w National University of Public Service w Bu-
dapeszcie. Głównym celem wizyty było ustalenie warun-
ków praktyk studenckich oraz umowy dwustronnej dla  
nowej edycji programu „Erasmus Plus”.

8–14.09.2013 – Przedstawiciele Instytutu Lotnictwa i Obro-
ny Powietrznej Wydziału Zarządzania i Dowodzenia AON 
poprowadzili wykłady i warsztaty dla studentów kierunków 
obsługi technicznej statków powietrznych, kształcących się 
w Instytucie Telekomunikacji i Transportu (TSI) w Rydze. Te-
matami zajęć i wykładów ppłk. dr. inż. Sławomira Augusty-
na i mgr. Piotra Galeja była teoria silników lotniczych oraz 
zarządzanie czynnikiem ludzkim w pracy mechaników lot-
niczych. Oprócz zajęć dydaktycznych reprezentanci ILiOP 

Kronika wydarzeń 

Spotkanie czytelników z dziekanem WZiD płk. prof. dr. hab. 
inż. Jarosławem Wołejszą podczas Międzynarodowego  
Salonu Przemysłu Obronnego Kielcach.
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omówili z władzami TSI kierunki dalszej współpracy w ra-
mach wymiany studentów, wykładowców oraz prowadze-
nia wspólnych projektów naukowo-badawczych.

9–12.09.2013 – Rektor – komendant AON gen. dyw.  
dr hab. Bogusław Pacek wziął udział w międzynarodowym 
sympozjum w Seulu poświęconym bezpieczeństwu w Azji. 
W sympozjum uczestniczyło kilkudziesięciu generałów 
oraz kilku szefów departamentów ministerstw obrony z 22 
państw. Obrady, które otworzył minister obrony Korei, za-
szczyciło swoją obecnością wielu ambasadorów i attache 
obrony, w tym polski ambasador w Seulu dr inż. Krzysztof 
Ignacy Majka oraz attache obrony płk Andrzej Markowicz. 
Podczas sympozjum uczestnicy obradowali nad aktualną 
sytuacją w regionie Azji oraz szczegółowo analizują zagro-
żenia związane z możliwością użycia broni jądrowej przez 
Koreę Północną. Wizyta w Seulu była okazją do przeprowa-
dzenia dwustronnych rozmów pomiędzy rektorami AON 
i Uniwersytetu Obrony Korei. Gen. broni Park Sam-Duk – 
prezydent Koreańskiego Uniwersytetu Obrony pozytyw-
nie ocenił dotychczasową współpracę zwracając uwagę 
na zwiększenie jej intensywności ze strony koreańskiej 
w ostatnich dwóch latach. Gen. Pacek przedstawił szersze 
możliwości współpracy możliwe ze strony AON. Uzgod-
niono wstępnie szereg wspólnych działań i podjęcie kro-
ków do podpisania Memorandum of Understanding. Rek-
tor Uniwersytetu w Seulu przyjął zaproszenie gen. Packa 
i zamierza złożyć wizytę w Polsce w przyszłym roku. Pobyt 
generała Packa w Seulu był także okazją do przeprowadze-
nia dwustronnych rozmów z prezydentem Uniwersytetu 
Obrony Narodowej Włoch oraz kilku innych państw.

12.09.2013 – W gmachu Politechniki Warszawskiej rozpo-
czął się Salon Maturzysty „Perspektywy 2013”. Wśród wy-
stawców reprezentujących szkoły wyższe znaleźli się także 
przedstawiciele Akademii Obrony Narodowej.

15–20.09.2013 – Kadra i pracownicy Centrum Symulacji 
i Komputerowych Gier Wojennych Akademii Obrony Naro-
dowej odbyli się podróż studyjną do Marynarki Wojennej 
RP. Głównym elementem podróży było uczestnictwo w rej-
sie szkoleniowym po Morzu Bałtyckim, na pokładzie okrę-
tu szkolnego ORP „Wodnik”. Celem pięciodniowego rejsu 
był m.in. rekonesans akwenu Bałtyku południowego i cieś-
nin duńskich oraz zapoznanie kadry ze specyfiką uzbroje-
nia i środków walki Marynarki Wojennej RP. Podczas rejsu 
okręt szkolny ORP „Wodnik” pokonał 1060,5 mil morskich, 

pokonując m.in. przejście przez cieśniny Sund, Kattegat, 
Wielki Bełt, zawijając do portu w Świnoujściu, powrócił do 
portu macierzystego w Gdyni. Przypadająca w tym roku 
95 rocznica odtworzenia Marynarki Wojennej oraz 95 rocz-
nica powołania Stowarzyszenia „Bandera Polska”, dające-
go początek obecnie działającej Lidze Morskiej i Rzecznej 
(LMiR), była powodem zaplanowania podczas podróży 
studyjnej szeregu przedsięwzięć przybliżających historię 
MW, upamiętniających miejsca oraz postaci szczególnie 
zasłużone w budowaniu Polski Morskiej. 

17–22.09.2013 –  W Akademii Obrony Narodowej prze-
bywała delegacja z partnerskiej uczelni National Milita-
ry University Vasil Levski z Bułgarii. Wizycie przewodniczył 
dziekan Wydziału Wojsk Lądowych płk dr hab. Hristo  
Atanasow wraz z koordynatorem wydziałowym programu 
Erasmus ppłk dr Neweną Atanasową-Krastewą oraz dr hab. 
Elitsą Petrową.

23.09.2013 – W Akademii Obrony Narodowej rozpoczęły 
się tygodniowe, międzynarodowe warsztaty kształcenia na 
odległość (Advanced Distributed Learning – ADL). Przedsię-
wzięcie, które zgromadziło przedstawicieli ukraińskich uczel-
ni wojskowych (Uniwersytet Obrony Narodowej oraz Instytut 
Wojskowy z Kijowa, Uniwersytet Sił Powietrznych oraz Akade-
mia Prawa z Charkowa, Akademia Wojsk Lądowych z Lwowa, 
Akademia Marynarki Wojennej z Sewastopola) a także do-
datkowo przedstawiciela gruzińskiej Akademii Obrony Naro-
dowej. Warsztaty realizowane są w ramach programu NATO 
DEEP – Ukraine, który w dniach 18-19 czerwca 2013 roku za-
twierdzono na konferencji Clearing House, w siedzibie Do-
wództwa Strategicznego NATO ds. Transformacji. Jak wynika 
z przyjętej w tym przypadku formuły, transport uczestników 
opłaca NATO, natomiast koszt zakwaterowania, wyżywienia 
oraz programu kulturalnego wzięła na siebie Akademia.

23–27.09.2013 – Delegacja Akademii Obrony Narodowej 
w składzie płk Maciej Marszałek, ppłk Andrzej Soboń i dr 
hab. Ryszard Chrobak uczestniczyła w „International Mili-
tary Academic Forum 2013”. Tegoroczne spotkanie zwią-
zane było z piątą rocznicą powołania „European initiative 
for the exchange of young officers inspired by Erasmus”. 
Przedstawiciele Akademii aktywnie uczestniczyli w dysku-
sjach, spotkaniach i grupach roboczych. Dziekan Wydziału 
Bezpieczeństwa Narodowego płk dr hab. Maciej Marszałek 
był członkiem komitetu naukowego sympozjum. Przewod-
niczącym jednej z czterech grup roboczych był uczelnia-
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ny koordynator programu „Erasmus” ppłk dr inż. Andrzej 
Soboń. Własnymi doświadczeniami z pobytu zagraniczne-
go w ramach programu oraz przewodniczenia sekcji stu-
denckiej ESN AON (Erasmus Students Network) podzielił 
się również student Dawid Hajduk. W pracach grupy robo-
czej udział wzięło 14 uczestników z 9 krajów, a omawiana 
problematyka związana była z wypracowaniem wniosków 
na kolejne lata na podstawie doświadczeń uczelni posia-
dających Kartę Uczelni Erasmusa. 

25.09.2014 – Wydział Zarządzania i Dowodzenia świę-
tował 5 rocznicę powstania. Z tej okazji odbyła się konfe-
rencja metodyczna i spotkanie okolicznościowe. Podczas 
spotkania w gronie wielu gości obecni byli rektor-komen-
dant AON wz. dr hab. Andrzej Glen, szef Sztabu Generalne-
go WP gen. broni Mieczysław Gocuł oraz dowódca Garni-
zonu Warszawa gen. bryg. Wiesław Grudziński. 

W okolicznościowym wystąpieniu dziekan WZiD płk prof. 
dr hab. inż. Jarosław Wołejszo przypomniał krótką historię 
powstania Wydziału i wskazał na liczne trudności, jakie 
przyszło pokonać w trakcie reformy systemu szkolnictwa 
wyższego oraz zmian restrukturyzacyjnych w siłach zbroj-
nych. Podkreślił, że Wydział jako jedyna podstawowa jed-
nostka organizacyjna posiada pełne uprawnienia w zakre-
sie nauk o obronności oraz uprawnienia w zakresie nauk 
o bezpieczeństwie. Z okazji pięciolecia wyróżniono zasłu-
żoną kadrę i pracowników okolicznościowym albumem 
„Wydział Zarządzania i Dowodzenia w 5. rocznicę powsta-
nia. Na drodze przemian”. 

25–26.09.2014 – Rektor – komendant Akademii Obrony 
Narodowej gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek złożył wizy-
tę w Akademii Obrony Wielkiej Brytanii w Swindon. Rekto-
ra przyjął dyrektor brytyjskiej Akademii Peter Watkins oraz 
komendant tej uczelni kontradmirał James Morse. Rek-
tor zapoznał obu rozmówców ze specyfiką AON. Ponadto 
gen. Pacek podczas pobytu w Wielkiej Brytanii odbył sze-
reg spotkań m.in. z przedstawicielami The Royal College 
of Defence Studies,The Joint Services Command and Staff 
College, Serco Defence, Science and Technology i Cran-
field University, które wchodzą w skład brytyjskiej Akade-
mii Obrony. Szefowie obu uczelni kontynuowali rozmowy 
rozpoczęte kilka miesięcy temu podczas spotkania komen-
dantów uczelni wojskowych w Oslo. Gen. Pacek przedstawił 
wówczas koncepcję utworzenia wojskowej platformy edu-
kacyjnej przez 4 uczelnie o podobnym charakterze z Fran-
cji, Wielkiej Brytanii, Niemiec i Polski. Dyrektor Peter Wat-
kins wstępnie zaakceptował koncepcję rektora AON. Strony 
uzgodniły zasady ścisłej współpracy oraz wiele szczegółów 
dotyczących realizacji wspólnych ćwiczeń wojskowych dla 
studentów i kadry uczelni, konferencji naukowych, publika-
cji i wzajemnej pomocy w działaniach edukacyjnych. 

26.09.2013 – Prorektor ds. wojskowych i współpracy za-
granicznej płk dr hab. Dariusz Kozerawski wziął udział 
w konferencji poświęconej nowym rozwiązaniom kształ-
cenia i szkolenia w Bundeswehrze zorganizowanej w Ham-
burgu przez kadrę i słuchaczy Akademii Dowodzenia. 
W przedsięwzięciu uczestniczyło kilkudziesięciu genera-
łów i admirałów reprezentujących zarówno instytucje cen-
tralne, jak i oddziały i związki taktyczne Bundeswehry. Płk 
dr hab. Dariusz Kozerawski w drugim dniu pobytu uczest-
niczył w uroczystym wręczeniu dyplomów ukończenia 
dwuletniego kursu przeznaczonego dla przyszłych ofice-
rów Sztabu Generalnego Bundeswehry, który ukończyło 
90 oficerów (w tym 18 obcokrajowców). Na podkreślenie 
zasługuje fakt ukończenia ww. prestiżowego kursu przez 
polskiego oficera – ppłk. Tomasza Korkusia. 

2.10.2013 – Akademię Obrony Narodowej odwiedził płk 
Etienne Champeaux – attaché obrony przy Ambasadzie 
Republiki Francuskiej w Polsce. Wizyta płk. Champeaux 
miała związek z dynamicznym rozwojem współpracy pol-
sko-francuskiej i nową inicjatywą uczelni, która dotyczy 
stworzenia Platformy Edukacyjnej pomiędzy Polską, Fran-
cją, Niemcami i Wielką Brytanią, której celem jest wypraco-
wanie wspólnego systemu kształcenia oficerów. 

Z okazji pięciolecia Wydziału Zarządzania i Dowodzenia 
dziekan WZiD płk prof. dr hab. inż. Jarosław Wołejszo, szef 
Sztabu Generalnego WP gen. broni Mieczysław Gocuł oraz 
prorektor ds. naukowych dr hab. Andrzej Glen wręczają  
wyróżnienia najbardziej zasłużonym pracownikom Wydziału



 Kronika wydarzeƒ

14 Nr 4(58) 2013

4.10.2013 – Studenci Akademii Obrony Narodowej z no-
wym rokiem akademickim mogą korzystać z kolejnego 
obiektu na terenie kampusu – właśnie wprowadzają się 
do nowo wyremontowanego akademika. W uroczystym 
otwarciu budynku nr 112, czyli „Partyzanta”, uczestniczyli: 
rektor-komendant AON gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek, 
kanclerz Akademii dr Tomasz Baszczyński, przedstawicie-
le samorządu studenckiego oraz sami studenci. Zakończo-
ne prace remontowe polegały na wymianie instalacji cen-
tralnego ogrzewania wraz z rozbudową węzła centralnego 
ogrzewania oraz wymianie instalacji elektrycznej z remon-
tem pokoi w budynku nr 112 na terenie Akademii Obro-
ny Narodowej. Nazwę „Partyzant” wybrali sami studenci 
w konkursie ogłoszonym na facebookowym profilu Aka-
demii.

8–10.10.2013 – W siedzibie Akademii Sił Zbrojnych im. 
gen. Milana Rastislava Stefanika w Liptowskim Mikulaszu 
odbyło się doroczne posiedzenie Środkowoeuropejskiego 
Forum Edukacji Obronnej (Central European Forum on 
Military Education – CEFME). Uczestniczyli w nim przedsta-
wiciele uczelni wojskowych z 12 krajów regionu. Akade-
mię Obrony Narodowej reprezentował rektor-komendant. 

Symbolicznym elementem 
inauguracji dwudniowego 
posiedzenia było wręczenie 
uczestnikom spotkania przez 
gen. dyw. dr. hab. Bogusława 
Packa pierwszego numeru 
kwartalnika „Security and 
Defence Quarterly”. 

Pierwszy numer kwartalnika 
„Security and Defence Quar-
terly”

9.10.2013 – W Akademii Obrony Narodowej przebywała 
grupa młodzieży z Połączonej Szkoły Regionalnej – Gim-
nazjum im. Davida Francka w Sternbergu. Wizyta wpisa-
ła się w tygodniową podróż po Polsce zorganizowaną we 
współpracy z Bundeswehrą. Oprócz Warszawy młodzież 
odwiedzi także Szczecin i Kraków. W Warszawie program 
zwiedzania objął Sejm i Senat, teren byłego getta, starów-
kę i centrum miasta. Celem podróży jest pogłębienie wie-
dzy na temat wspólnej historii oraz przyszłości Polski i Nie-
miec.

13–28.10.2013 – Pełnomocnik rektora-komendanta 
AON ds. innowacji, dr hab. Piotr Gawliczek uczestniczył 
w międzynarodowym sympozjum poświęconym temato-
wi bezpieczeństwa w regionie Azji i Pacyfiku oraz poko-
jowego rozwoju Chin. Celem określonym przez organiza-
torów było stworzenie platformy otwartego dialogu oraz 
wymiany poglądów uczestników na temat ocen sytuacji 
bezpieczeństwa regionu, a na tej podstawie wskazanie 
możliwości oraz sposobów zacieśniania współpracy mię-
dzynarodowej i budowy wzajemnego zaufania. Elemen-
tem programu była również czterodniowa podróż stu-
dyjna do Szanghaju (wizyta w bazie sił morskich) oraz do 
Xi’an (wizyta w brygadzie obrony powietrznej). W trakcie 
sympozjum dr hab. Piotr Gawliczek przedstawił referat na 
temat „Cooperation of military educational institutions as 
the tool to develop regional security and confidence. Re-
commendation for Asia-Pacific region”. Ważnym elemen-
tem pobytu było stworzenie przesłanek do zacieśnienia 
relacji na płaszczyźnie naukowej i dydaktycznej z chińskim 
Uniwersytetem Obrony Narodowej, jako jednym z wiodą-
cych światowych ośrodków myśli strategicznej. W sym-
pozjum brało udział 45 osób z 34 krajów Afryki, Ameryki 
Południowej i Środkowej, Azji, Europy oraz Oceanii: ofice-
rów (w stopniach od generała dywizji do podpułkownika) 
i osób cywilnych (w tym polityków, a także reprezentan-
tów uczelni wojskowych oraz ośrodków naukowych).

14–18.10.2013 – Razem ze słodkim poczęstunkiem i kub-
kiem gorącej herbaty wystartował „PROjekt świeŻAK”, czy-
li tydzień atrakcji przygotowanych z myślą o studentach 
Akademii Obrony Narodowej. Organizatorem wydarzenia 
była Uczelniana Rada Samorządu Studentów.

Herbata i pączek przed wejściem do rektoratu, czyli PROjekt 
świeŻAK
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„PROjekt świeŻAK” to innowatorski sposób na zaprezen-
towanie kół naukowych i organizacji społeczności studen-
ckiej AON. Przygotowano m.in. spotkania i seminaria na 
ważne tematy, konkursy z nagrodami oraz dwudniowe 
Wielkie Otrzęsiny. 

17.10.2013 – Ojcu bardzo zależało na edukacji, uważał, że 
edukacja to przyszłość. Myślę, że właśnie stąd pochodzi moje 
szczególne zainteresowanie Akademią Obrony Narodowej – 
powiedziała podczas spotkania ze studentami i kadrą na-
ukowo-dydaktyczną Anna Maria Anders, córka legendar-
nego dowódcy 2 Korpusu. W spotkaniu, które odbyło się 
17 października w sali Senatu AON, dominował ton nostal-
giczny. Anna Maria Anders wspominała lata emigracji lon-
dyńskiej, rolę Władysława Andersa w aklimatyzowaniu się 
żołnierzy polskich w powojennej rzeczywistości brytyjskiej, 
w tym jego szczególny nacisk na propagowanie nauki ję-
zyka angielskiego, odpowiadała na pytania dotyczące at-
mosfery rodzinnego domu. W spotkaniu uczestniczył rek-
tor-komendant AON, gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek, 
władze i kadra naukowo-dydaktyczna uczelni, a także go-
ście specjalni – autorytety naukowe w zakresie historii woj-
ska i sztuki wojennej: prof. dr hab. Krzysztof Komorowski 
oraz sekretarz Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa  
dr hab. Andrzej Kunert. W spotkaniu udział wzięli również 
studenci wojskowi, m.in. przygotowujący się do objęcia 
stanowisk dowódczych w Wojsku Polskim. – Współpraca 
pani Anders z AON nie jest przypadkiem – podsumował spot-
kanie rektor. Gen. Pacek zapowiedział, że chce wykorzystać 
wiedzę Anny Marii Anders i jej pasję dzielenia się nią w pro-
gramie współpracy AON z klasami mundurowymi. 

Anna Maria Anders, córka legendarnego dowódcy  
2 Korpusu, podczas spotkania ze studentami i kadrą  
naukowo-dydaktyczną

21.10.2013 – W Akademii Obrony Narodowej gościła de-
legacja z Uniwersytetu Obrony Narodowej Republiki Korei, 
pod przewodnictwem kontradmirała Moon Young Par-
ka, złożona z oficerów wszystkich rodzajów koreańskich 
sił zbrojnych i słuchaczy cywilnych z wyższych szczeb-
li instytucji państwowych i podmiotów pozarządowych. 
Stronę koreańską szczególnie interesowały uwarunkowa-
nia „przejścia” Polski z Układu Warszawskiego do struktur 
NATO, co zostało naświetlone przez dr hab. Jarosława Gry-
za z Wydziału Bezpieczeństwa Narodowego. Kontradmirał 
Park stwierdził, że Polska jest bardzo ważnym partnerem 
nie tylko w sprawach bezpieczeństwa, ale również w kwe-
stiach politycznych i ekonomicznych. Delegacji towarzy-
szył ppłk Lim Namkyu – attaché obrony przy Ambasadzie 
Republiki Korei.

23.10.2013 – W Seulu przy okazji oficjalnej wizyty pań-
stwowej prezydenta Bronisława Komorowskiego podpi-
sano memorandum o porozumieniu między AON i Uni-
wersytetem Obrony Narodowej Republiki Korei w Seulu. 
W imieniu AON memorandum podpisał gen. dyw. Leszek 
Soczewica, który został upoważniony do tego przez mini-
stra obrony narodowej na wniosek rektora-komendanta 
AON. Gen. Soczewica znajduje się w składzie Trójstronnej 
Komisji Rozjemczej Krajów Neutralnych w Korei – w Seu-
lu przebywał w składzie delegacji państwowej z prezy-
dentem RP Bronisławem Komorowskim na czele. Podpisa-
nie memorandum nastąpiło w obecności sekretarza stanu 
w MON Czesława Mroczka.

23.10.2013 – W związku z wygaśnięciem kadencji, Korpus 
Oficerów Zawodowych AON zebrał się 23 października, by 
wybrać męża zaufania oraz jego zastępcę na nową kadencję. 

Mąż zaufania w AON mjr Maciej Sławiński jego  
zastępca kmdr ppor. Mariusz Ocieczek
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Spośród zgłoszonych kandydatów najwięcej głosów otrzy-
mał dotychczasowy mąż zaufania mjr Maciej Sławiński, 
pracownik Instytutu Lotnictwa i Obrony Powietrznej WZiD. 
Na zastępcę wybrany został kmdr ppor. Mariusz Ocieczek 
z Centrum Symulacji i Komputerowych Gier Wojennych. 
Do zadań mężów zaufania należą między innymi obro-
na praw żołnierzy zawodowych i środowiska wojskowego 
oraz reprezentowanie ich interesów wobec przełożonych, 
a w szczególności przedstawianie im opinii i propozycji 
dotyczących dowodzenia i stosunków międzyludzkich, 
spraw służbowych i osobistych żołnierzy zawodowych. 

23.10.2013 – W Wydziale Bezpieczeństwa Narodowego 
odbyła się promocja książki „25 wykładów” prof. dr. hab. 
Piotra Sienkiewicza, która jest swoistą summą dorobku 
naukowego  dyrektora Instytutu Inżynierii Systemów Bez-
pieczeństwa. Na uroczystej promocji książki obecne były 
władze uczelni z rektorem gen. dyw. dr. hab. Bogusławem 
Packiem i dziekanem Wydziału Bezpieczeństwa Narodo-
wego płk. dr. hab. inż. Maciejem Marszałkiem na czele, kar-
da naukowo-dydaktyczna i pracownicy AON, a także stu-
denci Pana Profesora.

24.10.2013 – Akademia Dowodzenia Bundeswehry 
(FüAk) z Hamburga została zaproszona do udziału w pro-
gramie NATO - DEEP Ukraine. W celu skoordynowania 
i uzgodnienia form oraz zakresu współdziałania w pro-
gramie wizytę w AON złożył gen. bryg. Karl Schreiner, dy-
rektor ds. szkolenia w niemieckiej Akademii. Spotkanie 
prowadził prorektor ds. wojskowych i współpracy zagra-
nicznej płk dr hab. Dariusz Kozerawski.

25.10.2013 – Rektor-komendant gen. dyw. dr hab. Bogu-
sław Pacek gościł w Akademii Obrony Narodowej amba-
sadora Rumuni J.E. Ovidiu Drangę, któremu towarzyszył 
attaché obrony płk Ion Popa. Ze strony AON w spotkaniu 
uczestniczył również prorektor ds. wojskowych i współpra-
cy zagranicznej płk dr hab. Dariusz Kozerawski.

28.10.2013 – Dokładnie 107 studentów zakończyło 
pierwszy etap szkolenia pilotażowego na potrzeby NSR. 
Z tą grupą młodzieży 28 października spotkał się rektor – 
komendant Akademii Obrony Narodowej gen. dyw.  
dr hab. Bogusław Pacek, szef Pionu Doskonalenia Kurso-
wego Oficerów gen. dyw. Zbigniew Cieślik, komendant 
Centrum Doskonalenia Kursowego Oficerów płk Jacek 
Góźdź oraz ppłk Dariusz Szkołuda. - Jestem z was bardzo 

dumny. Mogę to głośno powiedzieć i będę wam to często po-
wtarzać – powiedział rektor – komendant AON. Gen. Pacek 
dodał również, że dołoży wszelkich starań, by dodatkowo 
wyróżnić studentów, którzy wzięli udział w przeszkoleniu. 
W czasie spotkania wręczono dyplomy studentom, którzy 
ukończyli szkolenie z najlepszym wynikiem: Karolinie Ko-
ziel, Monice Buniewskiej, Aleksandrze Rafałko, Krzyszto-
fowi Hanczce, Maciejowi Paszynowi i Waldemarowi Szwe-
dowi. To właśnie oni i pozostałe 101 osób poświęciło czas 
wakacji na naukę podstaw służby wojskowej, szkolenia 
i trening.

28.10.2013 – Przedstawieniu celów, zadań i zamierzeń na 
nowy rok akademicki poświęcone zostało spotkanie przed-
stawicieli samorządu studentów z władzami Akademii 
Obrony Narodowej. Przy jednym stole zasiedli rektor – ko-
mendant Akademii Obrony Narodowej gen. dyw.  
dr hab. Bogusław Pacek, prorektor ds. studenckich dr Aneta 
Nowakowska-Krystman, dziekani i prodziekani obu wydzia-
łów oraz studenci, reprezentujący Uczelnianą Radę Samo-
rządu Studentów, samorządy wydziałowe i koła naukowe. 

Studenci reprezentowani przez uczelniany samorząd i koła 
naukowe spotkali się 28 października z władzami Akademii

– Mam szczerą nadzieję, że nowy samorząd studentów bę-
dzie godnym kontynuatorem świetnej współpracy, jaką pro-
wadziliśmy z poprzednim składem. Obyście osiągnęli jesz-
cze więcej – życzył rektor-komendant AON. Istotną zmianą 
zaplanowaną na rok akademicki 2013/14 jest sposób roz-
dzielania budżetu na koła naukowe. Do tej pory środki 
przydzielano według liczebności danej grupy. Od nowego 
roku oceniona zostanie jakość projektu i na tej podstawie 
przydzielone będzie dofinansowanie. W planach jest tak-
że aktywacja internetowej gazety studenckiej „Rembrid-
ge”, mającej stać się jednocześnie portalem informacyjnym 
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oraz platformą wymiany opinii na temat życia studenckie-
go. Tworzyć ją będą mogli nie tylko członkowie samorządu 
czy kół naukowych, ale wszyscy chętni studenci. W czasie 
spotkania pożegnano ustępującą ze stanowiska przewod-
niczącą URSS Małgorzatę Krukowską. Obecnie, decyzją 
studentów-wyborców, funkcję tę pełni jej dotychczasowy 
zastępca Piotr Narojczyk. 

28.10.2013 – Na terenie Szkoły Głównej Służby Pożar-
niczej w Warszawie 28 października odbyło się uroczy-
ste podpisanie deklaracji założenia Forum Edukacyjnego 
Służb Mundurowych (FESM). Sygnatariuszami FESM zo-
stali: Akademia Obrony Narodowej, Wojskowa Akademia 
Techniczna, Szkoła Główna Służby Pożarniczej, Centralna 
Szkoła Państwowej Straży Pożarnej w Częstochowie, Cen-
trum Szkolenia Policji w Legionowie, Szkoła Policji w Ka-
towicach, Centralny Ośrodek Szkolenia Straży Granicznej 
w Koszalinie, Centrum Szkolenia Straży Granicznej w Kę-
trzynie, Ośrodek Szkoleń Specjalistycznych Straży Gra-
nicznej w Lubaniu, Centralny Ośrodek Szkolenia Służ-
by Więziennej w Kaliszu oraz Ośrodek Szkolenia Służby 
Więziennej w Kulach. W spotkaniu uczestniczyli również 
przedstawiciele Inspektoratu Systemów Informatycznych 
Ministerstwa Obrony Narodowej, popierający ideę powsta-
nia FESM. Głównym celem funkcjonowania FESM jest wy-
miana wiedzy, umiejętności i dobrych praktyk w zakresie 
kształcenia i szkolenia żołnierzy, funkcjonariuszy i pracow-
ników służb mundurowych, w szczególności związanych 
z wykorzystaniem nowoczesnych technologii kształcenia. 
Akademię Obrony Narodowej podczas uroczystości za-
łożycielskiej reprezentował prorektor ds. dydaktycznych 
prof. dr hab. Paweł Cieślar.

28.10.2013 – W AON gościł ambasador Królestwa Ma-
roka JE Youns Tijani, który od niedawna objął kierowa-
nie placówką w Polsce. Gościa przyjął rektor-komendant 
AON gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek oraz prorektor ds. 
wojskowych i współpracy zagranicznej płk dr hab. Da-
riusz Kozerawski. Youns Tijani zadeklarował swoje osobiste 
poparcie dla przyszłego nawiązania i rozwoju współpracy 
partnerów marokańskich z Akademią.

31.10.2013 – Jak co roku w przededniu Wszystkich Świę-
tych delegacje władz, kadry, pracowników i studentów 
Akademii Obrony Narodowej oddały cześć pamięci osób 
zasłużonych dla historii i tradycji uczelni. Działanie wpisało 
się w akcję „Żołnierska pamięć”, w której AON uczestniczy 

każdego roku. Delegacja na czele z prorektorem ds. woj-
skowych i współpracy zagranicznej płk. dr. hab. Dariuszem 
Kozerawskim zapaliła znicze przy grobach na wojskowym 
cmentarzu powązkowskim. Wśród odwiedzonych miejsc 
pamięci znalazły się m.in. groby komendantów Wyższej 
Szkoły Wojennej i Akademii Sztabu Generalnego – szkół, 
których tradycje kontynuuje AON – oraz rektorów-komen-
dantów AON. Dodatkowo, delegacja pracowników Wy-
działu Wychowawczego i studentów Akademii odwiedziła 
miejsca pamięci na terenie Rembertowa. 

Przewodniczący URSS Piotr Narojczyk i szef Wydziału  
Wychowawczego ppłk Marek Szewczyk w przededniu Święta 
Zmarłych oddają hołd postaciom ważnym dla uczelni

3.11.2013 – Delegacja Akademii Obrony Narodowej 3 listo-
pada uczestniczyła w ostatniej drodze premiera  III Rzeczy-
pospolitej Tadeusza  Mazowieckiego. Trumna z ciałem Tade-
usza Mazowieckiego została złożona w grobie na cmentarzu 
w podwarszawskich Laskach. Pochówek odbył się z ceremo-
niałem wojskowym. Przedstawiciele AON z prorektorem ds. 
wojskowych i współpracy zagranicznej płk. dr. hab. Dariu-
szem Kozerawskim na czele oddali hołd pierwszemu nieko-
munistycznemu premierowi Polski po II wojnie światowej, 
składając na jego trumnie symboliczny wieniec.

4.11.2013 – Słuchacze kursu doskonalącego z obro-
ny przed bronią masowego rażenia uczestniczyli w zaję-
ciach praktycznych w Centralnym Ośrodku Analizy Skażeń 
(COAS). Po zapoznaniu się z zadaniami realizowanymi na 
rzecz Sił Zbrojnych oraz Krajowego Systemu Wykrywania 
Skażeń i Alarmowania słuchacze mieli możliwość poznać 
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procedury działania oraz wyposażenie Mobilnego Labora-
torium OPBMR wchodzącego w skład Wydziału Reagowa-
nia COAS.

4.11.2013 – Najbardziej cenna jest dla nas Wasza opinia. 
Chcemy korzystać z doświadczenia i przemyśleń osób, które 
użytkują nasz system – powiedział do kadry i wojskowych 
studentów AON Piotr Wojciechowski. Prezes Zarządu WB 
Electronics wspólnie z rektorem-komendantem AON  
gen. dyw. dr. hab. Bogusławem Packiem i dziekanem Wy-
działu Zarządzania i Dowodzenia płk. prof. dr. hab. inż. 
Jarosławem Wołejszą 4 listopada dokonał uroczystego 
otwarcia Laboratorium Zautomatyzowanego Zestawu Kie-
rowania Ogniem „Topaz”. „Topaz” to system wspierający 
dowodzenie artylerią, wykorzystujący najnowsze techno-
logie informatyczne i łączności. Obsługuje zadania ognio-
we oraz zarządza informacjami potrzebnymi do koordyna-
cji i optymalizacji użycia środków ogniowych. – Najwyższa 
pora, by nasi studenci mogli uczyć się pracować z systemem, 
który będzie towarzyszył im w późniejszej służbie – powie-
dział gen. Pacek. I dodał: – Dziękujemy WB Electronics za 
działanie z „otwartą przyłbicą” – zrozumienie potrzeb uczelni 
i współpracę na różnych płaszczyznach. Laboratorium „To-
paz” to już drugi nabytek Wydziału Zarządzania i Dowo-
dzenia. Pierwszy z nich, Laboratorium Systemu Wsparcia 
Dowodzenia „Jaśmin”, pozwalający między innymi na gra-
ficzne zobrazowanie bieżącej sytuacji oraz odwzorowanie 
planowanych działań, funkcjonuje w uczelni od 2011 roku. 

Otwarcie Laboratorium Zautomatyzowanego Zestawu  
Kierowania Ogniem „Topaz”. Od lewej: rektor-komendant 
gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek, prezes Piotr Wojciechowski 
i dziekan WZiD płk prof. dr hab. inż. Jarosław Wołejszo

5–6.11.2013 – Na zaproszenie rektora-komendanta  
gen. dyw. dr. hab. Bogusława Packa w dniach 5–6 listopa-
da przebywa w AON delegacja Chorwackiej Akademii Woj-

skowej pod przewodnictwem gen. broni Slavka Baricia 
w towarzystwie płk. Kresimira Trstenjaka, absolwenta Po-
dyplomowych Studiów Polityki Obronnej w naszej uczelni 
z 2012 r. W ramach programu wizyty delegacja zapoznaje 
się szczegółowo z misją i zadaniami AON, w tym z najnow-
szymi zamierzeniami w wymiarze współpracy z partnera-
mi zagranicznymi.

6.11.2013 – Z inicjatywy polskiego MSZ 6 listopada goś-
cił w AON Khalid Aziz, pakistański ekspert rządowy ds. 
bezpieczeństwa, który przedstawił wykład „Wyzwania 
dla bezpieczeństwa Azji Południowej: zagrożenia płyną-
ce z FATA w Pakistanie”. Khalid Aziz w swoim wystąpieniu 
skupił się na kwestiach etniczności Afganistanu i Pakistanu 
oraz ich wpływie na sytuację bezpieczeństwa wewnętrz-
nego i regionalnego. Przedstawił również swoją ocenę po-
tencjalnych problemów dla bezpieczeństwa w regionie po 
wycofaniu ISAF z Afganistanu w 2014 roku.

7.11.2013 – 11 listopada 1918 roku to był dopiero począ-
tek drogi do niepodległości – powiedział 7 listopada na uro-
czystości zorganizowanej w Akademii Obrony Narodowej 
z okazji święta narodowego dr Zbigniew Girzyński, po-
seł Prawa i Sprawiedliwości. Uczelniane obchody Narodo-
wego Święta Niepodległości odbyły się z udziałem władz, 
kadry naukowo-dydaktycznej, pracowników i studentów 
AON. W sali widowiskowo-konferencyjnej im. generała Gą-
gora nie zabrakło również gości specjalnych: przedstawi-
cieli jednostek wojskowych i instytucji podległych MON, 
organizacji kombatanckich, nauczycieli i uczniów zaprzy-
jaźnionych szkół oraz władz dzielnicy Rembertów. – Świę-
to niepodległości to najważniejszy dzień w każdym państwie, 
które pamięta o historii – powiedział witając gości uroczy-
stości rektor-komendant gen. dyw. dr. hab. Bogusław Pa-
cek. – W tym roku obchodzimy je w bardzo kameralnym, 
niemal rodzinnym gronie – dodał rektor, zapowiadając oko-
licznościowy wykład dr. Zbigniewa Girzyńskiego „Zna-
czenie pomników historii w tym Grobu Nieznanego Żoł-
nierza w kształtowaniu postaw patriotycznych Polaków”. 
Temat wykładu stał się w dużej mierze pretekstem do pa-
triotycznej narracji o wielkich Polakach, związanych z tym 
miejscem. Autor monografii o Nieznanym Żołnierzu przy-
pomniał nie tylko wybitne postaci księcia Józefa Ponia-
towskiego, marszałka Piłsudskiego, Jana Pawła II, ale też te 
mniej znane: Krystynę Krahelską i Władysława Bełzę, a na-
wet praktycznie zapomniane, m.in. Antosia Petrykiewicza, 
który w wieku 14 lat zginął w obronie Lwowa i jako naj-
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młodszy żołnierz w historii został odznaczony (pośmiert-
nie) krzyżem Virtuti Militari. Poseł Girzyński przypomniał 
tych, którzy walczyli zbrojnie o niepodległą, jak i tych, któ-
rzy o Polskę upominali się za pośrednictwem nauki, lite-
ratury i sztuki. Wykład zakończył koncert pieśni powstań-
czych w wykonaniu Orkiestry Koncertowej „Victoria”. 

Z okazji święta Niepodległości o Grobie Nieznanego  
Żołnierza mówił w AON polityk i historyk – dr Zbigniew  
Girzyński

Nie zabrakło również okolicznościowych wyróżnień. Wyróż-
niającym się pracownikom Akademii przyznano m.in. złote, 
srebrne i brązowe medale „Za Długoletnią Służbę”, „Za Za-
sługi dla Obronności Kraju”, „Siły Zbrojne w Służbie Ojczy-
zny”. Wręczono też wojskowe odznaki sprawności fizycznej. 
Za działania na rzecz Akademii Obrony Narodowej i duże 
zaangażowanie w pracy społecznej na rzecz uczelni i śro-
dowiska akademickiego wyróżniono również studentów. 

12.11.2013 – Podczas ogniobrania, zorganizowanego 
w ramach ogólnopolskiego biwaku klas mundurowych 
w Rembertowie prezydent RP Bronisław Komorowski zło-
żył obietnicę przyjęcia w Pałacu Prezydenckim jednej 
z wyróżniających się szkół. Słowa dotrzymał. Do przyrze-
czonej wizyty doszło 12 listopada. Laureatami tej nieco-
dziennej nagrody byli uczniowie i nauczyciele XIV Liceum 
Ogólnokształcącego im. Zbigniewa Herberta z Zespo-
łu Szkół Ogólnokształcących nr 1 w Lublinie. Uczniowie 
zwiedzili Pałac, a w szczególności sale reprezentacyjne, 
w których organizowane są najważniejsze uroczystości 
państwowe i międzynarodowe. Szczególne wrażenie na 
odwiedzających zrobiła kaplica prezydencka oraz sala ko-
lumnowa. Następnie udali się do Biura Bezpieczeństwa 

Narodowego. Tam w sali konferencyjnej, do której rzadko 
zapraszane są osoby postronne, zapoznali się z zadaniami, 
strukturą BBN, a w szczególności z kulisami tworzenia „Bia-
łej Księgi Bezpieczeństwa Narodowego RP”. Zaszczytem 
dla wszystkich było spotkanie z szefem BBN Stanisławem 
Koziejem. 

Uczniowie i nauczyciele XIV Liceum Ogólnokształcącego im. 
Zbigniewa Herberta z Zespołu Szkół Ogólnokształcących  
nr 1 w Lublinie w nagrodę za wzorowy udział w majowym 
zlocie klas mundurowych zwiedzili pałac Prezydencki i BBN

12.11.2013 – Gdyby nie niemiecka cenzura, udałoby się 
wydać pierwszy numer „Bellony” wraz z odzyskaniem nie-
podległości – powiedział dyrektor Wojskowego Instytutu 
Wojskowego Marek Sarjusz-Wolski w czasie uroczystości 
z okazji 95-lecia kwartalnika. W imieniu rektora-komen-
danta AON gen. dyw. dr hab. Bogusława Packa zebranych 
gości powitał prorektor ds. dydaktycznych prof. dr hab. 
Paweł Cieślar. – 95 to imponujący wiek. Cieszę się, że może-
my spotkać się w progach Akademii. Mam szczerą nadzieję, 
że za 5 lat będziemy wspólnie świętować kolejny, tym razem 
okrągły, jubileusz – powiedział. W swoim wystąpieniu prof. 
Cieślar przybliżył przy okazji misję i zadania uczelni: „AON 
wobec wyzwań XXI wieku”. Jubileusz 95-lecia to doskona-
ła okazja do spotkania pokoleń redaktorów, autorów i czy-
telników. 

13–14.11.2013 – „Biała Księga” Francji i Polski – to przed-
miot dwudniowego cyklu dyskusji z udziałem wysokiej 
rangi francuskiego eksperta, gen. dyw. rez. Maurice’a de 
Langlois z Instytutu Badań Strategicznych Szkoły Woj-
skowej (IRSEM) z Paryża. Pierwszy etap dyskusji z udzia-
łem słuchaczy Podyplomowych Studiów Polityki Obron-
nej i nauczycieli Wydziału Bezpieczeństwa Narodowego 
AON zorganizowany został 13 listopada na terenie Akade-
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mii. Dominowały pytania o rolę NATO i Unii Europejskiej 
w strategii bezpieczeństwa Francji, a także o znaczenie 
własnych zdolności obronnych, w tym potencjału nukle-
arnego. Rolę gospodarza tej części debaty pełnił dziekan 
WBN, płk dr hab. inż. Maciej Marszałek. 14 listopada dysku-
sja była kontynuowana podczas konferencji, zorganizowa-
nej tym razem w Ambasadzie Republiki Francuskiej w War-
szawie.

14.11.2013 – Akademia Obrony Narodowej, reprezen-
towana przez prorektor ds. studenckich dr Anetę Nowa-
kowską-Krystman i dziekana Wydziału Zarządzania i Do-
wodzenia Jarosława Wołejszę, podpisała porozumienie 
z Fundacją na rzecz Rozwoju Medycyny Ratunkowej i Le-
czenia Oparzeń. W ramach podpisanego porozumienia 
z AON Fundacja na rzecz Rozwoju Medycyny Ratunkowej 
i Leczenia Oparzeń przeprowadzi darmowe zajęcia dla stu-
dentów m.in. związane z bezpieczeństwem i obronnością, 
udzielaniem pierwszej pomocy, praktycznymi aspektami 
przygotowania i odbycia strzelania z broni strzeleckiej, za-
grożeniami środowiskowymi i kulturowymi w przypadku 
przemocy zbrojnej, katastrof naturalnych i technicznych.

19.11.2013 – Szef Sztabu Generalnego Sił Zbrojnych Ru-
munii gen. broni Ştefan Dănilă był gościem Akademii 
Obrony Narodowej. Towarzyszyli mu m.in. gen. bryg. Jan 
Gabryś – szef OPL MON, płk Ion Popa – attaché obrony 
przy Ambasadzie Rumunii w Polsce, płk Tomasz Domań-
ski – attaché obrony przy Ambasadzie RP W Rumunii. Go-
spodarz wizyty, rektor-komendant AON gen. dyw. dr hab. 
Bogusław Pacek, serdecznie powitał rumuńską delegację, 
podkreślając bardzo dobre relacje łączące naszą Akademię 
z partnerami rumuńskimi, szczególnie z Uniwersytetem 
Obrony Narodowej im. Karola I w Bukareszcie. W dyskusji 
obie strony poruszały kwestię potrzeby, a nawet koniecz-
ności, poszukiwania wspólnych standardów kształcenia 
kadr wojskowych na szczeblach operacyjnym i strategicz-
nym, co jest warunkiem koniecznym do prowadzenia dzia-
łań sojuszniczych, których obecnie jest coraz więcej. Gen. 
Dănilă był pod wyraźnym wrażeniem rozmachu i skali 
działań naszej Akademii, zarówno w wymiarze krajowym 
jak i w relacjach międzynarodowych.

19.11.2013 - Uczniowie z II Społecznego Liceum Ogól-
nokształcącego im. Toniego Halika z Ostrołęki odwiedzili 
Pałac Prezydencki. To druga z wyróżnionych klas, uczest-
niczących w I Ogólnopolskim Biwaku Klas Mundurowych 

zorganizowanego przez AON w dniach 16-19 maja. Będący 
gościem biwaku prezydent Bronisław Komorowski wów-
czas osobiście zaprosił na Krakowskie Przedmieście naj-
bardziej zaangażowanych uczestników. Uczniowie zwie-
dzili Pałac, sale reprezentacyjne, w których organizowane 
są najważniejsze uroczystości państwowe i międzynaro-
dowe. Niezwykłą atrakcją była możliwość obserwowania  
przygotowań do wizyty przebywającego w Polsce sekre-
tarza generalnego ONZ Ban Ki-moona, która rozpoczynała 
się w kilka minut po wyjściu uczniów z Pałacu. Po wizycie 
w Pałacu Prezydenckim zwiedzili Stare Miasto. Podobnie 
jak w przypadku uczniów z Lublina, odbyło się też spotka-
nie w Biurze Bezpieczeństwa Narodowego.

27.11.2013 – Wszystko, czego doświadczyłem w Polsce 
do tej pory, to rozmowy o teraźniejszości. Wy natomiast re-
prezentujecie przyszłość – powiedział minister obrony Re-
publiki Serbii Nebojša Rodić, podczas wizyty w Akademii 
Obrony Narodowej. Delegację powitał pełniący obowiązki 
rektora-komendanta prorektor ds. wojskowych i współpra-
cy zagranicznej płk prof. dr hab. Dariusz Kozerawski. 

Minister obrony Serbii Nebojša Rodić i prorektor  
ds. wojskowych i współpracy zagranicznej płk prof. dr hab. 
Dariusz Kozerawski

– Współpraca z Serbią jest dla nas źródłem ogromnej satys-
fakcji – podkreślił. W spotkaniu uczestniczyli przedstawi-
ciele Wydziału Bezpieczeństwa Narodowego, Wydziału 
Zarządzania i Dowodzenia, Pionu Doskonalenia Kadr Woj-
skowych i Studium Języków Obcych. Stronę polską repre-
zentował także attaché obrony, wojskowy i lotniczy przy 
ambasadzie RP w Belgradzie płk Jerzy Szczepańczyk wraz 
z przedstawicielami Departamentu Wojskowych Spraw Za-
granicznych MON. 
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28.11.2013 – Działalność naukowo-badawcza, dydak-
tyczna i wydawnicza oraz wymiana doświadczeń w zakre-
sie podnoszenia kwalifikacji naukowych kadry to – w myśl 
podpisanego porozumienia – zakres współpracy Insty-
tutu Optyki Stosowanej imienia prof. Maksymiliana Plu-
ty i Akademii Obrony Narodowej. Sygnatariuszami poro-
zumienia zostali dyrektor INOS dr Marek Daszkiewicz oraz 
rektor-komendant AON gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek. 
– Cieszę się, że Akademia zyskuje cennego i doświadczone-
go partnera – podkreślił gen. Pacek. – To krok w stronę waż-

nych przedsięwzięć – dodał Marek Daszkiewicz. Współpra-
ca obejmie prowadzenie badań w zakresie nowych metod 
obserwacyjnych i pomiarowych w obszarze optyki i optoe-
lektroniki, wchodzących w skład metod i technologii foto-
nicznych. Obie instytucje będą także powoływać wspólne 
zespoły zadaniowe do realizacji projektów badawczych. 
Zobowiązały się również do organizacji i wzajemnego 
uczestnictwa w konferencjach naukowych oraz tworzenia 
wspólnych publikacji i opracowań.

28.11.2013 – W Akademii Obrony Narodowej odbyło się doroczne Spotkanie Pokoleń byłych i obecnych pracowników 
Instytutu Dowodzenia (dawniej Instytutu Wojsk Lądowych) oraz Instytutu Obronności (dawniej Katedry Działań Połączo-
nych) Wydziału Zarządzania i Dowodzenia. W spotkaniu uczestniczyło 86 pracowników instytutów, w tym ich byli ko-
mendanci i szefowie. Celem spotkania była integracja środowiska akademickiego oraz podtrzymanie więzi międzypo-
koleniowej nauczycieli akademickich. Przed rozpoczęciem części oficjalnej uczestnicy mieli możliwość zwiedzenia Parku 
Militarnego Rembertów, gdzie mogli obejrzeć jednostki sprzętu bojowego, którego niejednokrotnie byli użytkownikami 
w czasie służby wojskowej. Z okazji spotkania pokoleń za zasługi dla promocji kadr oficerskich oraz kreowanie pozytyw-
nego obrazu AON, uczestnicy Spotkania Pokoleń 2013 zostali uhonorowani przez rektora-komendanta medalami oko-
licznościowymi. 

Doroczne spotkanie pokoleń byłych i obecnych pracowników Instytutu Dowodzenia oraz Instytutu Obronności.
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Nominacje profesorskie
płk dr hab. Dariusz Kozerawski (WBN)

Habilitacje
26.11.2013 – dr Jacek Nowak: System dowodzenia 

Lotnictwem Sił Powietrznych Rzeczypospolitej Polskiej 
w aspekcie uwarunkowań geopolitycznych, ekonomicz-
nych i doktrynalnych (WZiD).

Doktoraty: 
17.09.2013 – ppłk inż. Krzysztof Makarewicz: Pry-

watne firmy wojskowe w działaniach stabilizacyjnych 
w Iraku (WBN), promotor: płk dr hab. Dariusz Kozerawski;

17.09.2013 – Klaudia Stachowiak: Wpływ Federacji 
Rosyjskiej na bezpieczeństwo energetyczne Unii Europej-
skiej (WBN); promotor: dr hab. Jarosław Gryz;

24.09.2013 – Anna Antczak: Pozamilitarne aspekty 
konfliktów zbrojnych w ujęciu polemologicznym (WZiD), 
promotor: dr hab. Andrzej Polak;

24.09.2013 – Rafał Batkowski: Przeciwdziałanie ter-
roryzmowi w wymiarze lokalnym (WBN); promotor: płk  
dr hab. inż. Maciej Marszałek

24.09.2013 – Artur Biernat: Determinanty logisty-
ki paliw lotniczych dla samolotów z silnikami tłokowymi 
będącymi na wyposażeniu Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej 
Polskiej (WZiD), promotor: dr hab. Zenon Stachowiak;

24.09.2013 – płk Zbigniew Ciekot: Zabezpieczenie 
techniczne Polskich Kontyngentów Wojskowych (WZiD), 
promotor: prof. dr hab. Romuald Mańkowski

24.09.2013 – Robert Dynak: Organizacja i funkcjo-
nowanie systemu bezpieczeństwa w powiecie pułtuskim 
(WBN), promotor: prof. dr hab. inż. Waldemar Kitler;

24.09.2013 – gen. bryg. rez. Andrzej Juszczak: 
NATO w procesie przemian globalnego i regionalnego śro-
dowiska bezpieczeństwa (WBN), promotor: prof. dr hab. 
Jacek Pawłowski;

24.09.2013 – Aleksandra Kaczmarek: Wpływ stre-
su emocjonalnego na proces podejmowania decyzji w or-
ganizacji zhierarchizowanej (WZiD), promotor: płk prof. dr 
hab. inż. Jarosław Wołejszo;

24.09.2013 – ppłk Robert Łukawski: Uwarunkowa-
nia tworzenia i funkcjonowania wielonarodowych jed-
nostek lotniczych w kontekście możliwości ich użycia 
w ramach wielonarodowego zgrupowania lotniczego sił 
połączonych (WZiD), promotor: płk dr hab. Eugeniusz Cie-
ślak;

24.09.2013 – mjr Artur Michalak: Współdziałanie 
komponentu Wojsk Lądowych z komponentem Wojsk 
Specjalnych w operacji (WZiD), promotor: płk dr hab. Jan 
Posobiec;

24.09.2013 – gen. dyw. Leszek Surawski: Proces 
tworzenia sil odpowiedzi NATO z pododdziałów Wojsk Lą-
dowych Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej (WZiD), 
promotor: płk prof. dr hab. inż. Jarosław Wołejszo;

24.09.2013 – Paulina Zamelek: Przeobrażenia pol-
skiego przemysłowego potencjału obronnego w warun-
kach otwartego europejskiego rynku (WZiD), promotor: 
prof. dr hab. Janusz Płaczek;

4.10.2013 – gen. bryg. Krzysztof Motacki: Przygo-
towanie lokalnych sił bezpieczeństwa w międzynarodo-
wych działaniach stabilizacyjnych w świetle doświadczeń 
Polskiego Kontyngentu Wojskowego w Republice Iraku 
(WBN), promotor: płk dr hab. Dariusz Kozerawski;

22.10.2013 – gen. bryg. Cezary Podlasiński: Wpływ 
struktury organizacyjnej polskich Sił Zadaniowych na re-
alizację zadań niemilitarnych w strefie odpowiedzialno-
ści w ramach misji ISAF (WZiD), promotor: płk prof. dr hab. 
inż. Jarosław Wołejszo;

26.10.2013 – Łukasz Marcinkiewicz: Wpływ jakości 
na rachunek kosztów procesów sfery zaopatrzenia (WZiD), 
promotor: prof. dr hab. Leszek Klank;

29.10.2013 – mjr Cezary Wojciech Pędzik: Między-
narodowe siły stabilizacyjne na terenie Bośni i Hercego-
winy oraz ich rola w kształtowaniu „ładu daytońskiego” 
(WBN), promotor: dr hab. Janusz Zuziak;

29.10.2013 – ppłk Radosław Czesław Szymankie-
wicz: Szkolenie w Wojskach Lądowych w latach 1989-2010 
w świetle strategii bezpieczeństwa narodowego Rzeczy-
pospolitej Polskiej (WBN), promotor: dr hab. Janusz Zuziak;

26.11.2013 – Magdalena Kawalec: Innowacyjność 
jako determinanta konsolidacji przemysłowego potencjału 
obronnego na przykładzie holdingu BUMAR Amunicja  
S.A. (WZiD), promotor: dr hab. Zenon Stachowiak;

26.11.2013 – Henryk Kruszyński: Zobrazowanie sy-
tuacji operacyjno-taktycznej w działaniach wojsk lądo-
wych z wykorzystaniem platformy teleinformatycznej 
JAŚMIN (WZiD), promotor: płk prof. dr hab. inż. Jarosław 
Wołejszo;

26.11.2013 – Zbigniew Siemieniec: Zarządzanie lot-
nictwem cywilnym w sytuacjach kryzysowych (WZiD), pro-
motor: prof. dr hab. Stanisław Zajas.

Awanse naukowe
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13.09.2013 – konferencja „Służby i Wojska Specjalne 
RP w operacjach poza granicami Polski”. 

Była to pierwsza taka konferencja gromadząca przed-
stawicieli wszystkich rodzajów służb oraz wojsk specjal-
nych. – Celem dzisiejszego spotkania naukowego jest iden-
tyfikacja potrzeb i możliwości użycia polskich służb i wojsk 
specjalnych w operacjach prowadzonych poza granicami  
kraju – powiedział rektor-komendant AON gen. dyw.  
dr hab. Bogusław Pacek otwierając obrady. Wśród pre-
legentów znaleźli się przedstawiciele służb specjalnych, 
wojsk specjalnych oraz środowiska naukowego z Uniwer-
sytetu Jagiellońskiego i Akademii Obrony Narodowej. Re-
ferat o wsparciu wywiadowczym działań SZRP w opera-
cjach zagranicznych wygłosił gen. bryg. Radosław Kujawa, 
szef Służby Wywiadu Wojskowego, natomiast płk Kazi-
mierz Mordaszewski, zastępca szefa Agencji Bezpieczeń-
stwa Wewnętrznego podjął tematykę wpływu operacji za-
granicznych SZ RP na zadania i działania ABW. 

Z kolei przedstawiciel SKW, szef Narodowej Komórki 
Kontrwywiadu XIII zmiany PKW w misji ISAF, przybył spe-
cjalnie z Afganistanu, aby podzielić się doświadczeniami 
i ocenami dotyczącymi kontrwywiadowczej osłony dzia-
łań wojsk specjalnych w operacjach poza granicami RP. 
Kolejne tematy poruszane podczas konferencji skupiały 
się m.in. na analizie i ocenie wpływu operacji zagranicz-
nych na zadania i działania wojsk specjalnych, a także na 
możliwościach sił specjalnych w rozwiązywaniu sytuacji 
kryzysowych. W trakcie dyskusji głos zabrał były minister 
obrony narodowej – Romuald Szeremietiew – odnosząc 
się m.in. do możliwej roli wojsk specjalnych w działaniach 
związanych z obroną kraju. Po konferencji odbyła się uro-

czysta inauguracja Stowarzyszenia im. gen. Sławomira Pe-
telickiego. Celem stowarzyszenia, założonego przez przy-
jaciół gen. Petelickiego, jest m.in. niesienie pomocy byłym 
żołnierzom i oficerom jednostek specjalnych Wojska Pol-
skiego, a także ich rodzinom, krzewienie patriotyzmu, 
a także pamięci o tragicznie zmarłym patronie. Podczas in-
auguracji gen. Petelickiego wspominali: rektor-komendant 
AON – gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek, były szef Urzę-
du Ochrony Państwa – gen. Gromosław Czempiński, mini-
ster Paweł Graś, były wiceminister spraw wewnętrznych – 
Adam Rapacki. Następnie wręczono pamiątkowe statuetki 
Stowarzyszenia m.in. pośmiertnie ministrowi Krzysztofo-
wi Kozłowskiemu, ministrowi Pawłowi Grasiowi, ministro-
wi obrony narodowej Tomaszowi Siemoniakowi oraz gen. 
bryg. Piotrowi Patalongowi, dowódcy Wojsk Specjalnych. 
Certyfikaty honorowego członkostwa Stowarzyszenia 
otrzymali: płk Piotr Gąstał, dowódca GROM-u, płk Sławo-
mir Berdychowski, dowódca jednostki „Agat”, płk Wiesław 
Kukuła, dowódca Jednostki Wojskowej Komandosów, 
kmdr Dariusz Wichniarek, dowódca „Formozy”, oraz płk Mi-
rosław Krupa, dowódca jednostki „Nil”. 

15–18.10.2013 – międzynarodowa konferencja „Co-
ping with Culture”.

Konferencja, która podejmowała tematykę  proble-
mów świadomości kulturowej, zebrała pod jednym da-
chem reprezentantów Polski, Niemiec, Austrii, Anglii, Danii, 
Holandii oraz Nigerii. Jej uroczystego otwarcia dokonał rek-
tor-komendant Akademii Obrony Narodowej gen. dyw.  
dr hab. Bogusław Pacek. Pierwszego dnia odbył się wy-
kład dr. Lecha Nikolskiego na temat aspektów politycznych 
tego obszaru. Następnie profesor dr Urszula Jarecka, kie-
rownik Zakładu Teorii Kultury Instytutu Filozofii i Socjologii 
PAN w Warszawie naświetliła obszar naukowy świadomości 
kulturalnej. Na koniec dnia ppłk Jerzy Wyłupek podzielił się 
ze słuchaczami doświadczeniami współpracy kulturalnej 
z Irakiem. Drugiego dnia konferencji, po wykładzie niemie-
ckiego gen. bryg. Jürgena Weigta, komendanta Zentrum 
Innere Führung w Koblencji, odbyły się cztery warsztaty 
zajmujące się tematami z różnych zakresów świadomości 
kulturowej, np. wykształcenia, szkolenia czy kształcenia na 
odległość. Ostatni dzień konferencji poświęcony był pod-
sumowaniu czterech dni wykładów i dyskusji.

Konferencje naukowe 
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18.10.2013 – konferencja naukowa „Bitwa pod Lenino 
12–13 X 1943 z perspektywy siedemdziesięciolecia”. 

Uroczystego otwarcia konferencji dokonał rektor-ko-
mendant Akademii Obrony Narodowej gen. dyw. dr hab. 
Bogusław Pacek. – Rozmaite były sposoby postrzegania bi-
twy pod Lenino. Początkowo uważana za sukces i zwycię-
stwo, w późniejszych latach w oczach historyków straciła na 
znaczeniu – powiedział gen. Pacek. – Cieszę się, że dysku-
sja na jej temat jest ponownie otwarta i możemy ją prowa-
dzić w Akademii Obrony Narodowej. Wczoraj rozmawialiśmy 
z córką gen. Władysława Andersa o Monte Cassino, a dzisiaj 
podejmujemy temat bitwy pod Lenino. Taka właśnie jest rola 
uczelni – dociekanie prawdy na każdy temat – dodał rektor. 
Korzystając z okazji, rektor zaanonsował fakt powstania 
Katedry Historii Wojskowości w AON. Konferencja poświę-
cona wydarzeniom sprzed 70 lat to jedno z jej pierwszych 
przedsięwzięć. Wystąpienie wprowadzające wygłosił Ta-
deusz Chwiedź, prezes Zarządu Głównego Związku Sybi-
raków. Metodologiczne założenia konferencji przedstawił 
natomiast dziekan WBN płk dr hab. inż. Maciej Marszałek. 
W program uroczystości wpisane zostało wręczenie jubile-
uszowych odznak nadanych przez Stowarzyszenie Pamięci 
Generała Zygmunta Berlinga i Jego Żołnierzy. Wydarzenie 
zebrało pod jednym dachem nie tylko pasjonatów historii, 
ale też nielicznych żyjących uczestników bitwy.

22.10.2013 – konferencja naukowa „25 lat wojskowej 
służby kobiet”.

– Obecnie mamy w polskiej armii prawie trzy procent ko-
biet. Mam nadzieję, że wkrótce doczekamy się pięciu procent 
i pierwszej kobiety-generała – powiedział minister obrony 
narodowej Tomasz Siemoniak. Minister dodał jednocześ-
nie, że cieszy się, że ten skok następuje w sposób natural-
ny. – Umówiliśmy się, nie będziemy robić sztucznych ruchów, 
niech te kariery biegną swoim trybem. Fakt, że na Akademii 
Marynarki Wojennej prymuskami są wyłącznie panie i żaden 
mężczyzna nie przebije się do ich grona, mówi sam za sie-
bie – dodał Tomasz Siemoniak. Konferencja zorganizowana 
przez Wydział Zarządzania i Dowodzenia Akademii Obro-
ny Narodowej oraz pełnomocnik ministra obrony narodo-
wej ds. wojskowej służby kobiet zgromadziła w auli gen. 
Kuropieski wielu słuchaczy obu płci. Zwrócił na to uwagę 
otwierając konferencję rektor – komendant uczelni gen. 
dyw. dr hab. Bogusław Pacek: - Witam także panów, a na 
szczęście panów dziś na sali mamy dostatek, co świadczy 
o szacunku dla tematu. Z kolei pełnomocnik ministra ds. 
kobiet – przewodnicząca Rady Kobiet w Siłach Zbrojnych 

RP kmdr Bożena Szubińska podziękowała prezydentowi 
Bronisławowi Komorowskiemu za nadanie konferencji od-
powiedniej rangi poprzez objęcie jej honorowym patrona-
tem. 

Oprócz ministra wykładów i referatów wysłuchali m.in. 
reprezentujący szefa Sztabu Generalnego WP gen. bryg. 
Jan Dziedzic, szef Inspektoratu Wsparcia Sił Zbrojnych 
gen. broni Edward Gruszka, komendant główny Żandar-
merii Wojskowej gen. dyw. Mirosław Rozmus, wiceprze-
wodnicząca Parlamentarnej Grupy Kobiet poseł Małgo-
rzata Szmajdzińska, przedstawiciele dowództw rodzajów 
i formacji Sił Zbrojnych, instytucji wojskowych i BBN, pro-
kuratorzy wojskowi, przedstawiciele służb mundurowych 
i uczelni wyższych, kadra, pracownicy i studenci AON, 
a przede wszystkim same panie służące w Wojsku Pol-
skim. Szczególnego wzruszenia dostarczyła też obecność 
damy Orderu Virtuti Militari – płk w stanie spocz. Danuty 
Gałkowej. W gronie pierwszych mówców znalazły się naj-
ważniejsze dla całego resortu w przeciągu tych dwudzie-
stu pięciu lat kobiety – pierwsza wiceminister obrony na-
rodowej Danuta Waniek oraz aktualna – Beata Oczkowicz. 
Podsekretarz stanu ds. infrastruktury nakreśliła historię 
wojskowej służby kobiet – od walki narodowowyzwoleń-
czej, poprzez obie wojny światowe i powstanie warszaw-
skie, po nieśmiałe otwarcie wojska w 1988 roku na kobiety 
w korpusie medycznym i na stanowiskach psychologów. 
Z kolei Danuta Waniek, wiceminister w latach 1994-1995, 
podzieliła się swoimi trudnymi doświadczeniami z począt-
ków polskiej transformacji. Otwarcie się wojska na kobiety 
widziała ona w szerszym kontekście walki o cywilną kon-
trolę nad armią i przestrzeganie procedur państwa de-
mokratycznego. Danuta Waniek przypomniała też postać 
Aleksandry Piłsudskiej, która miała nieoceniony na rów-
nouprawnienie wyborcze kobiet Polski przedwojennej 
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oraz upomniała się o pomnik upamiętniający sanitariuszki 
i łączniczki powstania warszawskiego. Celem konferencji 
„25 lat wojskowej służby kobiet” było określenie roli kobiet 
w wojsku i postrzegania żołnierza – kobiety w społeczeń-
stwie, promocja Sił Zbrojnych RP jako sfery aktywności ko-
biet oraz przełamywanie stereotypów dotyczących płci. 
Poszczególne wykłady i wystąpienia dotyczyły m.in. takich 
tematów jak służba wojskowa kobiet w korpusie medycz-
nym, specyfika służby kobiet w Żandarmerii Wojskowej, 
służba kobiet na okrętach czy ich edukacji lotniczej. 

24.10.2013 –„60 lat udziału Wojska Polskiego w opera-
cjach pokojowych”. 

Konferencję otworzył rektor-komendant gen. dyw.  
dr hab. Bogusław Pacek, który przypomniał też o innej, 
rocznicy – 25 lat temu Organizacja Narodów Zjednoczo-
nych została wyróżniona pokojową nagrodą Nobla. 

Prezes Stowarzyszenia Kombatantów Misji Pokojowych 
ONZ gen. bryg. w st. spocz. dr Stanisław Woźniak

Zanim rozpoczęły się referaty i dyskusje o sześćdziesię-
cioleciu zostały wręczone medale okolicznościowe. Z AON 
otrzymali je m.in. rektor Pacek, prorektor ds. wojskowych 
płk dr hab. Dariusz Kozerawski i oraz prorektor ds. dydak-
tycznych prof. dr hab. Paweł Cieślar – Ten medal symboli-
zuje ponad 100 tys. żołnierzy i cywilów, którzy przez te 6o lat 
brali udział w różnych operacjach pokojowych na całym świe-
cie – powiedział gratulując  wyróżnionym prezes Stowa-
rzyszenia Kombatantów Misji Pokojowych ONZ gen. bryg. 
w st. spocz. dr Stanisław Woźniak. W konferencji uczest-
niczyli m.in. przedstawiciele Biura Bezpieczeństwa Naro-
dowego, Ministerstwa Obrony Narodowej, Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych, Sztabu Generalnego Wojska Pol-
skiego, ordynariatów polowych, dowództw rodzajów i for-

macji Sił Zbrojnych oraz rektorzy i przedstawiciele szkół 
wyższych. Obecni byli także przedstawiciele władz Rem-
bertowa, naukowcy, studenci i pracownicy AON oraz, rzecz 
jasna, sami kombatanci misji ONZ. Patronat honorowy nad 
konferencją objęło Biuro Bezpieczeństwa Narodowego.

13–14.11.2013 – międzynarodowa konferencja nauko-
wej organizowanej przez International Society of Mili-
tary Science (ISMS) w Kopenhadze.

W konferencji wzięła aktywny udział  grupa doktoran-
tów WBN (mgr Malwina Kołodziejczak, mgr Cyprian Koze-
ra, mgr Marta Osypowicz, mgr Jessica Wolska) pod opieką 
dr. hab. inż. Ryszarda Szpyry z udziałem dr Małgorzaty Gos. 
W konferencji uczestniczyło około 150 osób z całego świa-
ta. W toku konferencji wszyscy uczestnicy z AON wygłosi-
li dwudziestominutowe referaty w języku angielskim oraz 
uczestniczyli w panelowych dyskusjach towarzyszących 
wystąpieniom. Naukowa aktywność delegacji AON zosta-
ła wysoko oceniona przez organizatorów konferencji oraz 
innych uczestników, co wyrażało się m.in. okazywanym za-
interesowaniem dalszą wymianą doświadczeń oraz propo-
zycjami współpracy. Wysoki poziom wystąpień przyczynił 
się do utrwalania pozytywnego wizerunku AON w zagra-
nicznych środowiskach naukowo-dydaktycznych związa-
nych z problematyką bezpieczeństwa i obronności. Kolej-
na konferencja Stowarzyszenia zorganizowana zostanie 
w Wiedniu w listopadzie przyszłego roku.

20.11.2013 – konferencja naukowa „Obronność 2013. 
Obronność jako dyscyplina naukowa”. 

Punktem wyjścia do obrad plenarnych konferencji 
były zmiany w strukturze obszarów wiedzy, dziedzin nauki 
i sztuki oraz dyscyplin naukowych i artystycznych. Powoła-
na do życia w dziedzinie nauk społecznych dyscyplina na-
ukowa „nauki o obronności”, choć, jak podkreślił prof.  
dr hab. Adam Tomaszewski, nie powstała znikąd, a odzie-
dziczyła dorobek nauk wojskowych, wymaga dalszej pracy 
badawczej i precyzowania teorii, pojęć i terminów, np. do-
tyczących sztuki operacyjnej. Bardzo interesująco w dys-
kurs nad terminologią i aparatem pojęciowym dyscypli-
ny wpisał się płk. dr Marek Strzoda, podkreślając zarówno 
stronę metodologiczną tworzenia definicji terminów w ob-
szarze obronności jak i w występującym w nim zapoży-
czaniu pojęć z piśmiennictwa obcego. W swoistej trójjedni 
– język-instytucja-metody prof. dr hab. Bogdan Szulc poru-
szył problemy metodologiczne nauk o obronności.  
Dr hab. Andrzej Czupryński wychodząc z hasła przewod-



˚ycie naukowe

26 Nr 4(58) 2013

niego etymologia, epistemologia, ontologia i aksjologia 
nauk o obronności podjął wysiłek wskazania kluczowych 
obszarów postrzegania nauk o obronności jako podstaw 
funkcjonowania systemu bezpieczeństwa i obronności 
państwa. Podsumowania wyników Strategicznego Przeglą-
du Bezpieczeństwa Narodowego dokonał gen. rez. dr Kazi-
mierz Sikorski, poruszając przy tym zarówno jego społecz-
ne jak i polityczne rezultaty. Przedstawione przez płk. dr. 
hab. Jana Posobca problemy identyfikacji i współczesnego 
pojmowania pojęcia dowodzenia pozwolą na skierowanie 
dalszych badań w tym obszarze w stronę nie tylko techno-
logiczną, ale i organizacyjną, a nawet związaną z problema-
mi etycznymi w dowodzeniu. Problemy zasadnicze filozofii 
i etyki znalazły też swoje miejsce w wystąpieniu mjr. Krzysz-
tofa Świercza. Wystąpienie poruszające wpływ postaci księ-
dza prof. J. Tischnera na konstruktywistyczne postrzeganie 
etyki wywołało głęboką polemikę wśród uczestników. Prof. 
dr hab. Eugeniusz Nowak poruszył problematykę etymolo-
gii i antropologii logistyki oraz jej współczesne pojmowa-
nie. Ciekawe wystąpienie dr. Grzegorza Rdzanka na temat 
konstruktywizmu w podejściu do badań nad obronnością 
na przykładzie Danii było przykładem zarówno interdyscy-
plinarnego postrzegania obronności, jak i zaangażowania 
w badania „cywilnego” środowiska akademickiego. Dr El-
żbieta Posłuszna wskazała na nowe oblicza i postacie terro-
ryzmu bez przywództwa jako kolejne pojawiające się za-
grożenie wynikające z postępującej sieciowości środowiska 
informacyjnego. Prof. dr hab. Michał Huzarski przedstawił 
dorobek i osiągnięcia Zakładu Polemologii jako instytucji 
odpowiedzialnej za badania nad wojnami jako zjawiskami 
społecznymi. Konferencję rozpoczął i podsumował dyrek-
tor Instytutu Obronności płk dr hab. Andrzej Polak.

 
21.11.2013 – konferencja naukowa „Naczelny dowódca 
Sił Zbrojnych w systemie obronnym państwa polskiego” 

Konferencja została przygotowana w ramach projektu 
naukowo-badawczego kierowanego przez płk. dr. hab. To-
masza Kośmidera. Jej celem było określenie miejsca i roli 
naczelnego dowódcy Sił Zbrojnych w systemie obronnym 
państwa z uwzględnieniem poszczególnych stanów go-
towości obronnej państwa w powiązaniu z umowami sta-
tuującymi struktury międzynarodowe, których członkiem 
jest Polska, a stawiających sobie za cele bezpieczeństwo. 
Pierwszy panel, którego moderatorem był prof. dr hab. 
Jacek Pawłowski, dotyczył formalno-prawnych aspektów 
funkcjonowania naczelnego dowódcy Sił Zbrojnych oraz 
doświadczeń historycznych. Referaty wygłosili: płk dr hab. 

Tomasz Kośmider – dyrektor Instytutu Bezpieczeństwa 
Państwa, gen. dyw. w st. sp. dr Franciszek Puchała oraz 
prof. dr hab. inż. Waldemar Kitler – prodziekan Wydziału 
Bezpieczeństwa Narodowego. W panelu drugim, prowa-
dzonym przez dr. hab. Jarosława Gryza, prelegenci  John 
P. Schutte – reprezentujący ambasadę USA oraz płk Thor-
sten Fr. Fries – oficer łącznikowy Bundeswehry zaprezen-
towali rozwiązania amerykańskie i niemieckie. Ważny w tej 
części konferencji był głos podsekretarza stanu ds. polityki 
obronnej MON dr. hab. Roberta Kupieckiego, który wygło-
sił referat dotyczący kierowania i dowodzenia strategicz-
nego w NATO oraz roli SACEUR (Supreme Allied Comman-
der Europe). – Dowodzenie sojusznicze jest czymś innym niż 
to w ramach państwa narodowego. To system bardziej złożo-
ny, który wynika ze współpracy i zakłada podejmowanie de-
cyzji kolektywnej – powiedział wiceminister. 

Przemawia wiceminister obrony narodowej Robert Kupiecki

Trzecia część poświęcona była roli naczelnego dowód-
cy Sił Zbrojnych w systemie kierowania obronnością pań-
stwa oraz jego kompetencji. Referaty wygłosili: gen. bryg. 
Zdzisław Antczak – szef Zarządu Planowania Strategicz-
nego (P5), gen. bryg. Andrzej Reudowicz - szef Zespołu 
w Grupie Organizacyjnej Dowództwa Generalnego Rodza-
jów Sił Zbrojnych oraz płk dr Sławomir Olearczyk, repre-
zentujący Departament Strategii i Planowania Obronnego 
MON. Obrady podsumował płk dr hab. Maciej Marszałek 
– dziekan Wydziału Bezpieczeństwa Narodowego, a jed-
nocześnie moderator panelu trzeciego, zwracając uwagę 
na potrzebę prowadzenia badań w zakresie szeroko rozu-
mianego bezpieczeństwa państwa. Pokłosiem konferen-
cji będzie publikacja zawierająca najnowsze wyniki badań 
odnośnie  miejsca i roli naczelnego dowódcy Sił Zbrojnych 
w systemie obronnym państwa polskiego. Konferencję 
zorganizował Instytut Bezpieczeństwa Państwa WBN. 
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21–22.11.2013 – konferencja naukowa „Systemy Infor-
macji Przestrzennej w edukacji na rzecz bezpieczeństwa”.

Podczas spotkania w Centrum Symulacji i Kom-
puterowych Gier Wojennych AON, które składało się 
z dwóch części – sesji plenarnej i sesji referatowej, uczest-
nicy mogli dowiedzieć się m.in. o wykorzystaniu syste-
mów informacji przestrzennej w dydaktyce na podstawie 
doświadczeń pracowników naukowych z AON. Mówio-
no także o możliwościach wykorzystania narzędzi anali-
zy przestrzennej w obszarze bezpieczeństwa publiczne-
go, a także o analizie obrazu w rozpoznaniu wojskowym. 

Oprócz wykładowców z Akademii Obrony Narodowej swo-
ją wiedzą podczas konferencji dzielili się m.in. pracowni-
cy firmy Esri Polska, dydaktycy z Akademii Górniczo – Hut-
niczej, Akademii Marynarki Wojennej w Gdyni i Akademii 
Morskiej w Szczecinie, Centrum Szkolenia MW w Słupsku,   
Szkoły Głównej Służby Pożarniczej oraz Uniwersytetu War-
szawskiego. Konferencja zorganizowana została przez Wy-
dział Bezpieczeństwa Narodowego Akademii Obrony Na-
rodowej oraz firmę Esri Polska – wyłącznego dystrybutora 
oprogramowania GIS firmy Esri, Inc. w Polsce.

15 listopada wręczono nagrody w  konkursie „Histo-
ryczna Książka Roku”. W kategorii „najlepsza książka 
naukowa poświęcona dziejom Polski i Polaków w XX 
wieku” wśród dziesięciu nominowanych pozycji zna-
lazła się rozprawa habilitacyjna pracownika naukowo
-dydaktycznego Akademii Obrony Narodowej – ppłk. 
dr. hab. Juliusza S. Tyma.

„Wojska pancerne Polskich Sił Zbrojnych na Zacho-
dzie 1940 – 1947. Doktryna, organizacja, szkolenie i dzia-
łania bojowe” to obszerna monografia, której wydawcą 
jest jeden z  najlepszych wydawców książki historycznej 
w Polsce, Oficyna Wydawnicza „Rytm”. Jest to analitycz-
ne studium historyczno-wojskowe poświęcone doktrynie, 
organizacji, szkoleniu i  działaniom bojowym oddziałów 
(pułków) i  jednostek (brygad i dywizji) broni pancernej 
i  kawalerii pancernej utworzonych w  Wielkiej Brytanii, 
Związku Sowieckim, na Środkowym Wschodzie i  we 
Włoszech, a  następnie walczących w  kampanii włoskiej 
oraz w kampanii w północno-zachodniej Europie w latach 
1944–1945. Jego podstawowym celem jest pogłębienie, 
usystematyzowanie i  zobiektywizowanie dotychczasowe-
go stanu wiedzy na temat nowoczesnego rodzaju broni, 
jakim były wówczas wojska pancerne. Autor odtworzył 
związki przyczynowo-skutkowe, jakie doprowadziły do 
sformowania w składzie Polskich Sił Zbrojnych oddziałów 
i jednostek wojsk pancernych, ukazał koncepcję rozwoju 
tego rodzaju broni oraz założenia ich użycia w  poszcze-
gólnych formach działań taktycznych na tle rozwoju wo-
zów bojowych. Szczegółowa analiza funkcjonowania po-
szczególnych oddziałów i  jednostek pozwoliła odtworzyć 
złożony proces szkolenia realizowany zarówno jednostek 
bojowych, jak i w brytyjskich i polskich ośrodkach szkole-
niowych. Analizie poddano również wszystkie walki, które 

stoczyły polskie oddziały i jednostki pancerne, co umoż-
liwiło wyciągnięcie ogólnych wniosków w  odniesieniu 
do działań taktycznych realizowanych na poszczególnych 
szczeblach od pułku przez brygadę do dywizji. Publikacja 
ta jest pierwszym tak szczegółowym i  rzetelnym opraco-
waniem tego tematu, opartym na bogatej bazie źródło-
wej znajdującej się w  brytyjskim The National Archives 
oraz w Instytucie Polskim i Muzeum im. gen. Sikorskiego 
w Londynie, a także w zbiorach archiwów krajowych.

Książka autora AON w wąskim finale
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Dariusz Brążkiewicz – dyrektor Wydawnictwa AON (Pion 
Kanclerza);
Piotr Kozłowski – adiunkt – kierownik Zakładu Międzyna-
rodowych Stosunków Ekonomicznych;
Małgorzata Mętrak – zastępca kierownika sekcji Księgo-
wości i Rozliczeń w Kwesturze (Pion Kanclerza);

Magdalena Rochnowska – dyrektor Biura Rektora;
Piotr Wierzbicki – dyrektor Centrum Współpracy Między-
narodowej;
Marek Zieliński – kierownik Wydziału Organizacji Stu-
diów.

Wyznaczeni na stanowiska kierownicze od 1 czerwca  2013 

Wydział Zarządzania i  Dowodzenia 
Akademii Obrony Narodowej jest obec-
nie jedynym wydziałem w  uczelniach 
wojskowych, który w  obszarze nauk 
społecznych może pochwalić się ka-
tegorią „A”, czyli jedną z  najwyższych 
dla jednostek naukowych – taką decy-
zję podjął Komitet Ewaluacji Jednostek 
Naukowych. Jednostki naukowe były 
poddane przez Komitet kompleksowej 
ocenie jakości naukowej. Sformułowa-
no ją na podstawie czterech kryteriów: 
osiągnięcia naukowe i  twórcze, poten-
cjał naukowy, materialne efekty działal-
ności naukowej, pozostałe efekty dzia-
łalności naukowej. Oceny punktowe za 
osiągnięcia w każdej z kategorii złożyły 
się na ocenę ostateczną. W  przypadku 
Wydziału Zarządzania i  Dowodzenia 
AON jest to 49,79. Za to osiągnięcie, 
które jest wynikiem wieloletniego wy-
siłku wszystkich pracowników nauko-
wo-dydaktycznych i  administracyjnych 
WZID na Radzie Wydziału 22 paź-
dziernika dziękował rektor-komendant 
gen. dyw. dr. hab. Bogusław Pacek 
–  Tak istotne osiągnięcie Wydziału pod-
nosi prestiż całej Akademii Obrony Naro-
dowej. Na ten wymierny sukces pracowały 
dziesiątki pracowników Wydziału Zarzą-
dzania i Dowodzenia na czele z jego dzie-
kanem płk. prof. dr. hab. inż. Jarosławem 
Wołejszą – powiedział rektor.

WZiD na „A”

Rektor-komendant gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek gratuluje władzom  
i pracownikom WZiD osiągnięcia wysokiej kategorii naukowej.
Fot. st. chor. Grzegorz Ryfiński
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Inauguracja programu odbyła się 
w  ramach  warsztatów roboczych, 
poświęconych rozwojowi wyższej ka-
dry dowódczej sił zbrojnych Ukrainy, 
które odbyły się w dniach 29–31 paź-
dziernika na Uniwersytecie Obrony 
Narodowej w Kijowie. W warsztatach 
wzięli udział przedstawiciele wyższej 
kadry dowódczej akademii i uniwer-
sytetów zaangażowanych w  program 
DEEP Ukraina oraz przedstawiciele 
uczelni wojskowych z  Niemiec, Sło-
wacji, Wielkiej Brytanii i  Polski – 
wspierające program DEEP. AON re-
prezentował rektor-komendant AON 
gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek 
oraz płk dr Tadeusz Zieliński z Wy-
działu Zarządzania i Dowodzenia.

Bezpośredni związek z w wydarze-
niami w Kijowie miało coroczne posie-
dzenie Grupy ds. Kształcenia na Od-
ległość Konsorcjum PdP (Advanced 
Distributed Learning Working Group 
– ADL WG Meeting), którego zwień-
czenie tradycyjnie stanowią obchody 
Dnia Narodowego ADL. W tym roku 
dzień ten – 8 listopada – poświęcony 
został współpracy Polski i  Ukrainy 
w obszarze edukacji wojskowej.

W wydarzeniu uczestniczyli prele-
genci z NATO i Konsorcjum PdP, go-
ście ze strony ukraińskiej oraz przed-
stawiciele uczelni, w tym pracownicy 
Wydziału Kształcenia na Odległość 
AON. Oprócz tego, w dyskusji udział 
wzięli przedstawiciele Sztabu Gene-
ralnego WP, Departamentu Nauki 
i  Szkolnictwa Wojskowego MON, 
Departamentu Kadr MON, Do-
wództwa Operacyjnego, Dowództwa 

Wojsk Lądowych, Dowództwa Sił Po-
wietrznych oraz przedstawiciele uczel-
ni wojskowych.

Spośród 12 funkcjonujących pro-
gramów DEEP, ukraiński jest naj-
większy i  co warto podkreślić, jako 
jedyny prowadzony przez stronę pol-
ską – pracom zespołu ekspertów prze-
wodniczy rektor-komendant AON. 
W  pracach DEEP oprócz Polski 
biorą udział przedstawiciele Słowa-
cji, Czech, Niemiec, USA i Wielkiej 
Brytanii. Rozważany jest także udział 
Francuzów i Węgrów.

Program jest odpowiedzią na 
list ministra obrony Ukrainy do 
NATO z prośbą o udzielenie pomocy 
w osiągnięciu standardów zachodnich 
państw w edukacji wojskowej. Zajęcia 

z  oficerami ukraińskimi prowadzone 
będą w  czterech miastach: Kijowie, 
Charkowie, Lwowie i  Sewastopolu. 
Szeroko wykorzystywany będzie także 
ADL (Advanced Distributed Lear-
ning), tj. nauczanie na odległość przy 
wykorzystaniu przesyłu danych drogą 
internetową. We wrześniu w  Akade-
mii Obrony Narodowej dwunastu 
oficerów ukraińskich przeszło prze-
szkolenie w  zakresie wykorzystania 
systemu ADL. Pełnić oni będą rolę 
wspierającą w dalszej edukacji swoich 
kolegów z  Ukrainy. Swoje zbliżanie 
do standardów NATO oficerowie 
ukraińscy rozpoczynają od zapozna-
nia się z  systemami edukacyjnymi 
wybranych państw NATO.

Ruszył program DEEP Ukraine

29 października ambasador Rzeczypospolitej Polskiej przy Republice Ukrainy Henryk Litwin 
zainicjował oficjalnie rozpoczęcie programu DEEP Ukraina. W trakcie swojej przemowy wska-
zał na rolę Akademii Obrony Narodowej we wzmacnianiu i poprawie wojskowego systemu 
kształcenia w siłach zbrojnych Ukrainy.

Ambasador RP w Kijowie JE Henryk Litwin (trzeci od prawej) oraz rektor-komen-
dant AON gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek (drugi od prawej) podczas uroczystej 
inauguracji programu DEEP Ukraine

płk dr Tadeusz Zieliński
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Mowa o  platformie edukacyjnej in-
tegrującej cztery uczelnie wojskowe 
państw Grupy Wyszehradzkiej z:  Re-
publiki Czeskiej (Uniwersytet Obro-
ny – Brno), Słowacji (Akademia Sił 
Zbrojnych – Liptowski Mikulasz), 
Węgier (Wydział Wojskowy Uniwer-
sytetu Administracji Publicznej – Bu-
dapeszt) oraz Polski, reprezentowanej 
przez Akademię Obrony Narodowej.

Pomysłodawcą platformy, skupia-
jącej się przede wszystkim na kształ-
ceniu oficerów profilu dowódczo-
sztabowego zgodnym ze standardami 
NATO/ Unii Europejskiej, jest  rektor
-komendant AON. Wystąpił on z taką 
inicjatywą podczas październikowego 
posiedzenia Środkowoeuropejskiego 
Forum Edukacji Wojskowej (CEF-
ME). Została ona bardzo dobrze przy-
jęta w  środowiskach akademickich 
wspomnianych uczelni, stąd obecnie 
możliwe było skoncentrowanie się na 
konkretnych formach współpracy.

W  trakcie spotkania organiza-
cyjnego w  Liptowskim Mikulaszu, 
w którym gen. dyw. dr. hab. Bogusła-
wowi Packowi towarzyszył prodziekan 
Wydziału Zarządzania i  Dowodze-
nia – płk dr hab. inż. Marek Wrzo-
sek, przyjęto mapę drogową. Wynika 
z  niej, że najbliższym etapem będzie 
procedowanie formalnego porozumie-
nia, tak aby do jego podpisania doszło 
już na przełomie stycznia/lutego 2014 
roku. Ponadto do lutego 2014 roku 

ma zostać opracowany dwuletni plan 
działań. Na jego podstawie, w ramach 
platformy edukacyjnej podejmowane 
będą wspólne inicjatywy oraz wspie-
rane inicjatywy narodowe. Uzgodnio-
no ponadto, że każda z uczelni będzie 
specjalizować się w wybranych obsza-
rach kształcenia i szkolenia, natomiast 
wspólnym elementem będzie wspie-
ranie Ukrainy w  ramach programu 
transformacji szkolnictwa wojskowego 
tego kraju (Defence Education Enhan-
cement Program – DEEP).

W  toku spotkania przyjęto ofi-
cjalną nazwę nowej formuły współ-
pracy: Military Education Platform 
Visegrad – MILEP Visegrad, zaś two-
rzące ją uczelnie przyjęły status insty-
tucji członkowskich.

Ze względu na specyfikę współ-
pracy, w przypadku Akademii Obro-
ny Narodowej główną rolę w projekcie 
odgrywał będzie Wydział Zarządzania 
i Dowodzenia.

płk dr hab. Marek Wrzosek

Mapa drogowa dla platformy 
edukacyjnej

27 listopada w siedzibie Akademii Sił Zbrojnych Słowacji w Liptowskim Mikulaszu  
zorganizowane zostało robocze spotkanie inicjujące działalność wyjątkowej  

w skali europejskiej formuły współpracy wojskowej. 

W spotkaniu organizacyjnym w Liptowskim Mikulaszu wziął udział pomysłodawca 
powołania platformy edukacyjnej rektor-komendant AOn gen. dyw. dr. hab.  
Bogusław Packek (z prawej). Obok prodziekan Wydziału Zarządzania  
i Dowodzenia płk dr hab. inż. Marek Wrzosek 
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W odbywającym się we wrześniu się 
w  Lublinie zlocie wzięło 16 oddzia-
łów wojskowych PTTK z całej Polski. 
Podsumowaniem zlotu corocznie jest 
wyróżnienie najprężniej działającego 
wojskowego koła PTTK. Działalność 
PKS AON została doceniona z grona 
96 wojskowych kół. – To wyróżnienie 
niewątpliwie zmotywuje nas do jeszcze 
większej aktywności turystycznej. Ser-
decznie dziękujemy za docenienie naszej 
dotychczasowej działalności  – oświad-
czyli przedstawiciele PKS AON. Pu-
char został wręczony przedstawicie-
lom PKS podczas podsumowującego 
sezon spotkania turystów Stołecznego 
Oddziału Wojskowego PTTK, któ-
re odbyło 1 października na terenie 
Ośrodka Rekreacyjnego Klubu Do-
wództwa Garnizonu Warszawa.

Podróżniczy Klub Studencki 
AON PTTK działa od 2010 roku. 
Koło zajmuje się jak sama nazwa 
wskazuje podróżami, turystyką oraz 
krajoznawstwem. Klub skupia stu-
dentów, absolwentów oraz pracowni-
ków Akademii Obrony Narodowej. 
PKS jesteś członkiem Polskiego To-
warzystwa Turystyczno-Krajobrazo-
wego; jego członkowie mają prawo do 
korzystania ze zniżek PTTK, uczest-
nictwa w kursach i wycieczkach orga-
nizowanych przez organizację, a także 
zdobywania odznak turystycznych. 

Poza organizacją wyjazdów oraz 
promocją turystyki i  krajoznawstwa, 
koło bierze udział w  życiu studen-
ckim Akademii Obrony Narodowej. 

PKS pomagał przy organizacji 
biwaku klas mundurowych, 
oraz wraz ADL zorgani-
zował konkurs fotogra-
ficzny pt. Akademicki 
Obiektyw Nadchodzi, 
o  którym pisaliśmy 
w  poprzednim nume-
rze „Biuletynu”.

Klub otwiera swoje 
podwoje na wszystkich 
chętnych podróżniczych 
wrażeń studentów i  pra-
cowników AON. Kontakt: 
pttk.aon@gmail.com 

oprac. Jakub Lasota
fot. facebook.com/PKSAON

Zwiedzaj z PKS-em!

Podróżniczy Klub Studencki AON otrzymał tytuł „Koło Roku 2013” podczas XLII Centralnego 
Zlotu Turystów Wojska Polskiego. 

Jedno z wyjazdowych przedsięwzięć PKS AON



˚ycie studenckie

32 Nr 4(58) 2013

Studenci zagraniczni studiujący 
w AON zostali poproszeni o wskaza-
nie najbardziej charakterystycznych 
potraw narodowych. Wybrane prze-
pisy zostały przekazane do kasyna 
AON, aby następnie 27 listopada tra-
fić na stoły w Sali Kolumnowej. 

Zgromadzonych pracowników 
AON oraz polskich i  zagranicznych 
studentów Akademii powitał prorek-
tor ds. naukowych dr hab. Andrzej 
Glen. W  klimat międzynarodowy 
wprowadzili gości studenci ESN 
AON, którzy przedstawili krótki pro-
gram artystyczny. Następnie studenci 
zagraniczni zgromadzeni przy każdym 
ze stołów przedstawili krótkie infor-
macje na temat tradycyjnych potraw, 
ich historii oraz sposobu przygotowa-
nia. Co więcej, zgromadzeni goście 
mieli okazję obejrzeć przygotowane 

prezentacje multimedialne dotyczące 
konkretnych krajów i ich tradycyjnej 
kuchni.

Po części artystycznej uczestnicy 
rozpoczęli degustację przygotowa-
nych potraw.  Można było skosztować 
m.in. tureckiej baklavy, bułgarskiej 
sarmy, prekmurskiej gibanicy – sło-
weńskiego ciasta składające się z kilku 
warstw – oraz marha pörkölt czyli wę-
gierskiego gulaszu wołowego. Czeskie 
i słowackie smakołyki reprezentowały 
halušky bryndzové i knedliky. Amato-
rzy polskich potraw też mogli znaleźć 
coś dla siebie. m.in. pierogi – ruskie, 
ze szpinakiem oraz z mięsem.

Ponadto osobom poszukującym 
informacji o  krajach wymiany i  do-
stępnych uczelniach udostępniono 
materiały informacyjne i promocyjne 
pochodzące z  ambasad konkretnych 
krajów oraz biur turystycznych.

Erasmus Day zorganizowano już 
po raz czwarty. Ostatnio odbył się 
w listopadzie 2012 roku.

Apetyt na Erasmusa

„Erasmus Day” 2013 to przedsięwzięcie promujące program wymian w Akademii Obrony  
Narodowej. Tym razem organizatorzy wydarzenia (Centrum Współpracy Międzynarodowej 

wraz z ESN AON) postanowili pokazać program Erasmus „od kuchni”.

oprac. Zespół ds.  
Procesu Bolońskiego
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Kultura

Jury pod przewodnictwem gen. broni 
rez. dr. Lecha Konopki po obejrzeniu 
blisko 60 filmów z 14 krajów przyzna-
ło następujące nagrody regulaminowe 
w trzech kategoriach:

Film fabularny:
Złota Szabla: „Żyvie Bielarus”, 

reż. Krzysztof Łukaszewicz (Polska)
Srebrna Szabla: „The Fateful 

night”, reż. Shahram Asadi (Iran)
Brązowa Szabla: “Fallen”, reż. 

Christoph Schuler (Niemcy)

Film dokumentalny:
Złota Szabla: (ex quo) „The se-

cond Atlantic crossing”, reż. Dome-
nico Felici (Włochy), “Rok 1863”, 
reż. Przemysław Bednarczyk (Polska)

Srebrna Szabla: (ex quo) “The real 
inglorious bastards”, reż. Min Sook 
Lee (Kanada), „Europa Środkowa 
idzie na wolność”, reż. Mirosław Ja-
siński (Polska)

Brązowa Szabla: „Krzyżacy”, reż. 
Krzysztof Talczewski (Polska)

Film wojskowy:
Złota Szabla: “Conscript”, reż. 

Irma Nyfors (Finlandia)
Srebrna Szabla: „Armia duchów”, 

reż. Rick Beyer (Stany Zjednoczone)
Brązowa Szabla: „Afganistan – 

kraj pokoju i mieczy”, reż. Petr Zrno 
(Czechy).

21 września po tygodniu konkursowych zmagań w Akademii Obrony Narodowej  wręczono 
Złote Szable – nagrody dla uczestników IV MFFHiW.

IV Międzynarodowy Festiwal 
Filmów Historycznych  
i Wojskowych w Rembertowie
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Dodatkowo nagrodę rektora-ko-
mendanta AON otrzymał producent 
filmu „Żyvie Bielarus” Włodzimierz 
Niderhaus, a  nagrodę księdza bisku-
pa Jerzego Pańkowskiego Magdalena 
Szymków za reżyserię obrazu „Mój 
dom”. Szczególnie wzruszającą chwi-
lą było przyznanie Platynowej Szabli 
za całokształt twórczości artystycznej 
Tadeuszowi Konwickiemu. Znany 
pisarz i  reżyser słynie z  ignorowania 
wszelkich gal, dlatego też uroczystość 
wręczenia nagrody odbyła się w ulu-
bionym miejscu laureata – kawiarni 
Bliklego. Publiczność zgromadzona 
w  sali widowiskowo-konferencyjnej 
imienia generała Franciszka Gągo-
ra Klubu AON miała szansę jednak 
uczestniczyć w uroczystości dzięki re-
lacji odtworzonej na telebimie.

W  uroczystej gali zamknięcia 
Festiwalu wzięli udział m.in. przed-
stawiciele resortu obrony narodowej, 
Sztabu Generalnego WP i  instytucji 
podległych MON, przedstawiciele 
korpusu dyplomatycznego i  ducho-
wieństwa, a  także instytucji nauki 
i  kultury oraz organizacji społecz-
nych. Artystyczną oprawę gali za-

pewniła Orkiestra Reprezentacyjna 
Wojska Polskiego pod dyrekcją kpt. 
Marcina Ślązaka. Galę poprowadzili: 
Anita Milik i Roch Siemianowski.

Festiwal trwał od 16 września. 
Obok filmów konkursowych pokaza-
no, dzięki wsparciu Filmoteki Naro-
dowej, wiele zrekonstruowanych za-
bytków polskiego kina, m. in. „Pana 
Tadeusza” z 1928 roku.

AON, który po raz pierwszy był 
głównym organizatorem Festiwalu 
(wspólnie z  Towarzystwem Wiedzy 
Obronnej), zorganizował szereg im-

prez towarzyszących. Dzięki wsparciu 
nowego attaché obrony Niemiec płk. 
Joachima Frankego publiczność Festi-
walu mogła podziwiać koncentrującą 
na całym świecie orkiestrę Bundes-
wehry z  Nuebrandenburga. Szcze-
gólną oprawę miał dzień ostatni. Od 
samego rana na terenie kampusu Aka-
demii odbywał się piknik filmowo-hi-
storyczno-wojskowy. W  jego ramach 
miłośnicy filmów, historii i militariów 
oraz społeczność Rembertowa mieli 
okazję wysłuchać koncertów, podzi-
wiać pokazy musztry paradnej, od-
wiedzić kiermasz militarny, obejrzeć 
plenerową ekspozycję historycznego 
sprzętu wojskowego oraz pokoszto-
wać grochówki wojskowej.

Festiwal objęli honorowym pa-
tronatem: minister obrony narodo-
wej, minister edukacji narodowej, 
minister kultury i  dziedzictwa na-
rodowego, prezes Urzędu do spraw 
Kombatantów i Osób Represjonowa-
nych oraz prezydent miasta stołeczne-
go Warszawy. Z kolei dofinansowanie 
Festiwal otrzymał od Ministerstwa 
Obrony Narodowej i Polskiego Insty-
tutu Sztuki Filmowej oraz sponsorów 
prywatnych.

Marcin Rzymski
... oraz zamknięcia. Artystyczną oprawę gali zapewniła Orkiestra  
Reprezentacyjna Wojska Polskiego pod dyrekcją kpt. Marcina Ślązaka

Gala otwarcia, czyli koncert poświęcony muzyce filmowej Krzysztofa Komedy 
w wykonaniu zespołu Andrzeja Jagodzińskiego…
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18–20.09.2013 – Ppłk Waldemar Kawka z powodzeniem 
reprezentował AON w pływackich Mistrzostwach Wojska 
Polskiego, które odbyły się na pływalni Wyższej Szkoły 
Oficerskiej Sił Powietrznych w  Dęblinie. W  zawodach 
sportowych udział wzięło 13 reprezentacji, wśród których 
znalazło się 139 mężczyzn i  12 kobiet. AON zajęła 13 
miejsce w  rywalizacji zespołowej, którą zdominował ze-
spół Wojsk Lądowych 1 (11DKPanc) przed reprezentacja-
mi Sił Powietrznych i  Wojsk Lądowych 2 (12DZ).

29.09.2013 – Około 9 tys. uczestników stanęło na starcie 
35 Maratonu Warszawskiego. Zmagania na dystansie 42 
km i 195 m rozpoczęły się z linii startowej na moście księ-
cia Józefa Poniatowskiego. Trasa przebiegała w kierunku 
ronda Charles’a de Gaulle’a, ulicami na północ od mostu 
Gdańskiego, a następnie na południe od stacji metra Imie-
lin i powtórnie na most Poniatowskiego. Metę maratonu 
umiejscowiono na płycie Stadionu Narodowego. W limi-
cie 6 i pół godziny czasu ustalonego przez organizatora na 
pokonanie dystansu linię mety przekroczyło 8506 zawod-
ników. W 35 Maratonie Warszawskim wzięli udział repre-
zentanci Akademii Obrony Narodowej. W ich gronie naj-
lepsze wyniki uzyskali: Mateusz Dziudziel (3:29:47, 257 
miejsce w kategorii wiekowej M20), ppłk rez. Bronisław 
Jesionowicz (3:49:37, 210 miejsce w M50) i ppłk Jarosław 
Kilichowski (4:18:10, 1346 miejsce w M40). W ramach 
35. Maratonu Warszawskiego zorganizowane zostały też 
XVI Mistrzostwa Wojska Polskiego w Maratonie. Akade-
mię Obrony Narodowej reprezentował zespół w składzie: 
płk Grzegorz Rosłan, płk Tadeusz Zieliński, ppłk Jarosław 
Kilichowski, mjr Sławomir Bartoszuk oraz mjr Mariusz 
Kozioł. Akademia Obrony Narodowej zajęła w mistrzo-
stwach 15 miejsce. 

5.10.2013 – Akademia Obrony Narodowej była współor-
ganizatorem Mistrzostw Wojska Polskiego o Puchar Sekre-
tarza Stanu w MON w kolarstwie MTB. Po starcie hono-
rowym, w którym udział wzięli m.in. rektor – komendant 
AON gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek oraz zastępca 
burmistrza dzielnicy Rembertów Józef Melak, zawodnicy 
mogli się sprawdzić na trzech dystansach: giga 4 okrążenia 
(56 km), mega 2 okrążenia (28 km) oraz mini 1 okrążenie 
(14 km). Dodatkowo mistrzostwom towarzyszyło wiele 
imprez towarzyszących, których znaczna część poświęcona 
była najmłodszym uczestnikom zawodów. Dzieci mogły 
spróbować swoich sił w zawodach w duathlonie, slalomie 
rowerowym czy wyścigu “kto wolniej”. Nagrody najmłod-
szym wręczał Marian Więckowski polski kolarz szosowy 
startujący w wyścigach w latach pięćdziesiątych, trzykrot-

ny zwycięzca Tour de Pologne w latach 1954–1956 oraz 
wielokrotny mistrz Polski w kolarstwie szosowym. Oprócz 
zmagań sportowych można było także odwiedzić kiermasz 
militarny, skosztować wojskowej grochówki czy przeką-
sek tatarskich. Celem Mistrzostw zorganizowanych przez 
Legię MTB Maraton oraz Akademię Obrony Narodowej 
była popularyzacja kolarstwa, aktywnego wypoczynku 
oraz propagowanie zdrowego trybu życia i rekreacji. 

11–13.10.2013 – Na terenie Wojskowej Akademii Tech-
nicznej odbyło się seminarium szkoleniowe „Let’s pull to-
gether” w przeciąganiu liny. W seminarium wzięli udział 
delegaci Akademii Obrony Narodowej: Anna Kotarska 
i Tadeusz Kupiecki. W trakcie seminarium reprezentanci 
AON w trakcie uzyskali międzynarodowe certyfikaty w tej 
dyscyplinie sportu. Impreza zakończyła się miniturniejem, 
w której udział wzięła również reprezentacja AON.

15–22.10.2013 – Na terenie Akademickiego Ośrodka 
Sportu Akademii Obrony Narodowej w dniach 15 – 22 
października odbyły się Mistrzostwa Studentów AON 
w piłce nożnej. W turnieju wzięło udział ponad stu studen-
tów wszystkich wydziałów i kierunków. Wyniki: 1 miejsce 
– Królewscy, 2 – No Name, 3 – FC Autobus, 4 – Rzeźni-
cy. Miejsca 5 – 11 zajęli kolejno: Bad Boys, Rubaszne Ja-
nusze, FC Perła, Młodzi Wilcy, Administracja, Wybrzeże 
Klatki Schodowej, Polish Boys, Sroka Team. Najlepszym 
zawodnikiem turnieju został wybrany Mateusz Kacik z ze-
społu Królewscy. W klasyfikacji końcowej bardzo dobrze 
wypadli studenci pierwszego roku, którzy w całości repre-
zentowali zespół No Name, zajmując 2 miejsce, ponad-
to stanowili oni również większość w  zespole Bad Boys. 
Statuetki dla najlepszego zawodnika turnieju i bramkarza 

Początek zmagań kolarskich. Sygnał do startu daje rektor- 
-komendant AON gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek
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także padły ich łupem. Zawody zorganizował i przeprowa-
dził instruktor Studium Wychowania Fizycznego i Sportu 
AON Paweł Kwiatkowski. Zwycięskim drużynom puchary 
wręczali: prorektor ds. studenckich dr Aneta Nowakowska 
– Krystman i kierownik Studium Wychowania Fizycznego 
i Sportu ppłk Adam Matyja.

10.11.2013 – Z okazji Narodowego Dnia Niepodległo-
ści, w hali sportowej Akademii Obrony Narodowej zor-
ganizowany został XVIII Turniej Judo Dzieci i  Młodzi-
ków. W zawodach uczestniczyło   252 zawodników z 29 
najlepszych klubów judo z  całej Polski oraz jedna ekipa 
zagraniczna – z Brześcia Białoruskiego. Nagrody zwycięz-
com zostały wręczone przez rektora-komendanta AON 
gen. dyw. dr. hab. Bogusława Packa. Początki   turnieju, 
którego inicjatorem oraz głównym organizatorem jest za-
rząd uczniowskiego klubu judo „AON Warszawa” sięgają 
1995 roku. Tradycją jest uczestnictwo ekip zagranicznych. 
Dotychczas w turnieju brały udział drużyny z Czech, Nie-
miec, Rosji, Słowacji i Ukrainy.

10–11.11.2013 – Święto Niepodległości można obcho-
dzić na wiele sposobów, w  tym również na sportowo. 
Tak właśnie zrobili studenci reprezentujący Akademię 
Obrony Narodowej podczas 50 Varsoviady, która odbyła 
się na obiektach Akademii Wychowania Fizycznego. Var-
soviada to wydarzenie, które na stałe wpisało się w spor-
towy krajobraz akademickiej Warszawy. Jest to impreza 
wyjątkowa przez to, że można wziąć w niej udział tylko 
raz w  życiu – będąc studentem pierwszego roku. Dlate-
go też właśnie pierwszacy reprezentowali barwy Akademii 
w  piłce nożnej, piłce siatkowej kobiet i  mężczyzn, ko-
szykówce kobiet i mężczyzn, tenisie stołowym i  biegach 
przełajowych. Największe powody do dumy miały nasze 
siatkarki. Podopieczne trenera ppłk. Adama Matyji za-
jęły 3 miejsce, wygrywając w decydującym meczu z Po-
litechniką Warszawską 21:8. Reprezentacje piłki nożnej 
i koszykówki uplasowały się na wysokim 5 miejscu w kla-
syfikacji końcowej turnieju. Trochę gorzej poszło siatka-
rzom, którzy w tym roku zajęli dopiero 10 miejsce. Nasi 
studenci walczyli również w  sportach indywidualnych. 
W  biegach przełajowych kobiet najszybciej zameldowa-
ła się na mecie Anna Byczkowska zajmując 14 miejsce. 
W klasyfikacji mężczyzn 21 miejsce zajął Bartłomiej Wa-
silewski. Świąteczny klimat podkreśliło złożenie kwiatów 
pod pomnikiem marszałka Józefa Piłsudskiego – patrona 
warszawskiej AWF. Delegację AON stanowili prorek-
tor ds. studenckich dr Aneta Nowakowska – Krystman 

oraz pracownicy SWFiS – Marcin Marczak i  Anna Ko-
tarska. Pani prorektor wystartowała również w  trójboju 
rektorskim, w  którym odniosła wielki sukces, zajmując  
1 miejsce. Rywalizacja rektorów warszawskich uczelni jest 
nieodłącznym elementem każdej Varsoviady. W dobrej za-
bawie wzięło udział dwunastu przedstawicieli władz uczel-
nianych z Warszawy i Mazowsza. 

23.11.2013 – O  puchar rektora-komendanta AON 
w badmintonie walczyły zawodniczki i zawodnicy repre-
zentujących główne ośrodki akademickie. Zawody, pro-
wadzone w  kilku kategoriach, rozgrywane są regularnie 
w  hali sportowej uczelni od kilku lat, ciesząc się coraz 
większą popularnością, o  czym świadczy systematycznie 
rosnąca liczba startujących. Zwycięzcy: Tadeusz Kupiecki 
(wśród studentów i pracowników cywilnych), sierż. pod-
chor. Maciej Skucz (wśród żołnierzy), Mirosław Bembno-
wicz/Krzysztof Gontarski (w grze podwójnej). 

oprac. Studium Wychowania Fizycznego i Sportu

Prorektor ds. studenckich dr Aneta Nowakowska-Krystman 
w rywalizacji rektorów podczas tegorocznej Varsoviady. 
Pani prorektor zwyciężyła w tzw. trójboju rektorskim. 
Nasze gratulacje
Fot. malz.co 
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Fotografia na okładce: Park Militarny Rembertów otwarty dla zwiedzających – płk dr Jeremiasz Ślipiec opowiada  
o eksponatach  dzieciom ze Szkoły Podstawowej nr 217 w Warszawie. Fot. J. Gawliczek

biuletyn
Akademii Obrony Narodowej

Pierwsze, historyczne Security Forum poświęcone było prawom pracowniczym. Od lewej: dyrektor Departamentu  
Dialogu i Partnerstwa Społecznego w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej Marek Waleśkiewicz, minister  
Władysław Kosiniak-Kamysz, podsekretarz stanu w MPiPS Radosław Mleczko, poseł Dariusz Seliga, rektor AON  
gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek, dr Lech Nikolski, przewodniczący NSZZ „Solidarność” Piotr Duda, przewodniczący 
OPZZ Jan Guz i przewodniczący FZZ Tadeusz Chwałka. 

Z  podróży studyjnej uczestników kursu 
przekwalifikowania do korpusu osobowego 

OPBMR do 5 Pułku Chemicznego 
w Tarnowskich Górach. Fot. W. Robak

Park Militarny Rembertów otwarty dla zwiedzających. 
O eksponatach najmłodszym opowiada 
płk dr hab. Jeremiasz Ślipiec

Moderatorzy Wszechnicy Bezpieczeństwa 
z udziałem premierów Oleksego i Buzka: 
dr Lech Nikolski, płk dr hab. Jeremiasz Ślipiec 
i Dariusz Seliga

 Piknik militarny w Rembertowie 
jako propozycja dla całych rodzin



Z  podróży studyjnej uczestników kursu przekwalifikowania do korpusu osobowego OPBMR 
do 5 Pułku Chemicznego w Tarnowskich Górach. Fot. W. Robak

Kadra i pracownicy Centrum Symulacji i Komputerowych Gier Wojennych Akademii podczas
 podróży studyjnej do Marynarki Wojennej RP 




